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Paní ředitelko, náš rozhovor probíhá 
ve víru oslav 40. výročí založení prvního 
volnočasového zařízení ve  Vysokém 
Mýtě. Představte nám, prosím, Mikádo. 
HK: Za ta dlouhá desetiletí prošla činnost 
naší organizace velkými proměnami. Na 
rozdíl od škol, které mají pevný rámec 
osnov, se střediska volného času pohybují 
tak trochu „ve vánici“, což ale přináší svo-
bodu v zapojení nových trendů do naší čin-
nosti a možnost reagovat tak na poptávku 
v okolí. Pokud se mám ohlédnout, vidím 
různá kreativní období, kde svět v našem 
pojetí jednou patřil především aeorobikům, 
poté vyhrávala výpočetní technika, léta do-
slova ovládala všechny naše kroužky kera-

mika, další roky stál na pomyslném prvním 
místě tanec. Nabízíme aktivity od cvičení pro 
těhotné, až po zajímavé akce směřované cí-
lové skupině seniorů. Stejně tak, jak mění čas 
přirozeně věci kolem nás, mění se i priority 
uvnitř našeho zařízení. Jsou vzestupy, ale 
také pády, po kterých vždy oprášíme kolena, 
poučíme se z chyb a jedeme dál. 
 
Jak vnímáte vaši roli? 
HK: Domnívám se, že v mnoha případech je 
naše pedagogické působení velmi forma-
tivní a nejde jen o vyplnění volného času. 
Vždyť kolika lidem pomohl život v našich ak-
tivitách najít sebe, další cestu, lásku nebo 
přátelství či partnera, s nímž se vydal na spo-
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Nejpříjemněji prožitá svoboda...
„Prožila jsem v dresu Mikáda drtivou většinu svého produktivního věku. Za tu dobu jsme prozkoumali nesčetně slepých manažerských 
uliček, měli spoustu utopických snů, ale rozhodně se máme čím chlubit. Nabízíme vzdělání, zábavu i hluboký zážitek malým i velkým, 
prckům i dospělým, prostě stovkám lidí v průběhu celého roku,“ říká Helena Kejzlarová, ředitelka Mikáda – střediska volného času (dále 
jen Mikádo), která přijala společně se Zuzanou Kejzlar, jež v něm má na starosti taneční oddělení, propagaci, ale také evropské pro-
jekty, pozvání redakce k rozhovoru. 

lečnou cestu životem. Potkala jsem v Mikádu 
opravdu hodně krásných lidí a z krásy, zkuše-
ností a moudra mnohých z nich jsme, věřím, 
i my vyrostli. Někteří nás naučili svým doved-
nostem, jiní třeba pokoře, vytrvalosti a obě-
tavosti, další zase ukázali, kudy jít nechceme. 
A  za  všechny jsem opravdu vděčná. Život 
za  tu dobu na  naší společné cestě napsal 
tolik krásných příběhů, které jsou pro mne 
jednak hnacím motorem, ale i zpětnou vaz-
bou, že naše práce má smysl. 
 
Dle vašich slov, rostete stále dál… 
HK: Se zájmem o naše aktivity jsme spoko-
jeni, Mikádo se neustále rozrůstá. V letoš-
ním školním roce jsme provozovali 80 
kroužků, na které bylo přihlášeno 900 dětí 
a 60 dospělých. Téměř tisícovka lidí, kteří 
k nám pravidelně dochází, hovoří za vše. 
 
Podstatnou část vašich aktivit tvoří letní 
tábory… 
HK: Ano, organizace letních táborů se podílí 
na naší činnosti dokonce z jedné čtvrtiny. 
Je to stálice v naší práci, kterou pečlivě při-
pravujeme po celý rok. Tábory jsme za po-
slední období pravidelně přizpůsobovali 
požadavkům našich klientů. Stejně tak, jako 
respektujeme a následujeme trendy dnešní 
doby jinde, tábory nejsou výjimkou. Pat-
náct let jsme byli organizátorem táborů ro-
dičů s  dětmi u  moře. Letos poprvé 
směřujeme pozornost už jen na tábory pří-
městské a tábor ve Zblovicích u Vírské pře-
hrady, který organizujeme 30 let a  je pro 

rozhovor měsíce

Helena Kejzlarová, ředitelka Mikáda –  
Střediska volného času. Foto archiv SVČ

Zuzana Kejzlar, pedagog volného času.  
Foto archiv SVČ

Vysokomýtské středisko volného času nabízí nespočet kroužků  
různého zaměření, od tvořivých po sportovní. Foto archiv SVČ

Mezi velmi oblíbené patří taneční lekce, kterých se účastní přes 220 dětí 
a dospělých. Foto archiv SVČ
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nás po tuto dlouhou dobu také vlajkovou 
lodí číslo jedna. Příměstské tábory rodiče 
pro své děti velmi vyhledávají, proto i jejich 
počet každým rokem stoupá, stejně tak 
jako zaměření, kterému se věnují. Pro le-
tošní léto jsme vypsali 18 termínů s různými 
zaměřeními, kde se děti, dle svého výběru, 
věnují buď keramice, sportu, tanci nebo pří-
rodě. Zhruba 500 dětí najde o prázdninách 
své zázemí v našem kolektivu, který je sa-
mozřejmě i v  tento čas nezbytně posílen 
o externí zaměstnance.   
 
Co říká na takový obrovský nápor aktivit 
vaše budova?  
HK: Máme hezkou budovu v centru města, 
která nám samozřejmě, na  vše výše zmí-
něné, kapacitně nestačí. Oddělení tance 
proto sídlí v bývalé obchodní škole v Hu-
sově ulici a  předškolní aktivity probíhají 
v Tykadle v Centru sociálních služeb. 
 
Jaké činnosti Tykadlo nabízí? 
HK: Jedná se o mateřské centrum, kde se 
schází maminky na  mateřské dovolené. 
Jsou zde otevřené herny, kam můžou 
s  dětmi přijít, probíhají tady i  přípravné 
kurzy pro děti před nástupem do  mateř-
ských škol, organizujeme komunitní setká-
vání pro rodiny, výukové programy pro 
školky a dílny a kurzy specificky zaměřené 
pro naše nejmenší klienty.  
 
Vaše organizace je velmi úspěšná v pro-
gramu Evropského sboru solidarity. 
Tento program nás provází již od roku 2008 
a je příležitostí pro mladé lidi ve věku 17–
30 let, kteří chtějí cestovat, poznávat nové 
kultury a zároveň se zapojit do smysluplné 
činnosti v některé z evropských, nebo part-
nerských zemí projektu, získat zkušenost, 
nové přátele nebo se naučit cizí jazyk. Jsme 
hostitelskou, řídící i  vysílající organizací, 
která přijímá dobrovolníky z různých koutů 
světa, jako je Španělsko, Itálie, Francie, Gru-

K 40. narozeninám si Mikádo nadělilo nové 
logo a celkový vizuální styl.  
Autor Studio Družba

zie, Litva, Jordánsko, Turecko, Severní Ma-
kedonie, Brazílie a další. Tento program po-
važuji za jeden z nejsmysluplnějších u nás. 
Dobrovolníci se podílí na aktivitách Mikáda, 
ale i našeho mateřského centra Tykadla. Jsou 
jsou součástí pravidelné činnosti nebo let-
ních táborů, mimo jiné navštěvují místní zá-
kladní a střední školy, kde dětem představují 
svou zem, kulturu, jazyk a sdílí své zkuše-
nosti z programu. Také vedou jazykové kon-
verzace pro veřejnost, ať už v  angličtině, 
nebo ve svém rodném jazyce.  
 
Přinesla jste k  nám do  redakce ukázat 
novou vizuální identitu Mikáda, kterou 
jste pokřtili na červnovém Mikádofestu. 
Můžete nám ji více představit? 
HK: Zde musím navázat na předchozí. Nová 
doba si žádá změny. 40. výročí je významný 
okamžik, velký milník, proto jsme Mikádu 
společně se Studiem Družba ušili tento 
nový kabát a do dalšího desetiletí vkročíme 
s  novým logem a  vizuálem, který tímto 
představujeme i čtenářům zpravodaje.  

každá deka. Atmosféra celého dne byla 
v duchu pohody a úsměvu. 
 
Co vše přinesl návštěvníkům program? 
ZK: Program byl naplněn od 9 do 23 hodin, 
a to minutu po minutě. Během dne si mohl 
každý, bez ohledu na věk, najít to svoje. Fes-
tival zahájily děti ze ZŠ Javornického se 
svou školní kapelou, následovalo vystou-
pení dětí z MŠ Pod Smrkem a taneční vy-
stoupení T-komplex. Celé dopoledne se 
neslo v dětském duchu, nechyběl kouzel-
ník, loutkové divadlo ani bublinová show. 
V odpoledních hodinách se program po-
stupně zaměřoval na vyšší věkovou katego-
rii, představila se kapela Impolite a nejstarší 
skupina T-komplex Selection. Závěr festi-
valu se nesl v hiphopovém duchu, vystou-
pení měl Egy, Orion a Čistychov a celý den 
uzavíral DJ. Program doplnily tvořivé dílny 
a fotogalerie, která dokumentovala 40leté 
působení Mikáda.  
 
Požádám vás obě o pár slov závěrem… 
HK: Ráda bych Mikádu i všem čtenářům po-
přála do dalších let odvahu jít do věcí zdán-
livě ztracených a nereálných a nevzdávat se 
ani při prvním či druhém nezdaru. Poté po-
koru přijímat věci, které přicházejí, aniž by-
chom jim byli schopni zabránit a do třetice 
rozum a cit, abychom dokázali tyto věci od-
lišit. Není to jednoduché. 
ZK: Mikádu přeji do dalších let hodně síly, 
spoustu energie, nových nápadů a lidí nabi-
tých nadšením, protože to dělá Mikádo Mi-
kádem. Mikádo je pro mě místem, které 
spojuje lidi, a proto přeji každému, aby si tu 
našel to svoje – svoji aktivitu a skupinu lidí, 
která sdílí nadšení pro stejnou věc, protože 
není víc než trávit volný čas děláním toho, co 
nás baví, obklopeni lidmi, kteří to mají stejně. 
 
Děkuji oběma za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová

Návštěvnicky velmi úspěšný je festival Mikádofest, letos se konal  
už pošesté. Foto archiv SVČ

Na léto Mikádo každoročně chystá pro děti a mládež pobytové a pří-
městské tábory, patří mezi ně i vodácký tábor. Foto archiv SVČ

 
Nový vizuál nám otevřel dveře pro 
otázky směřující k oslavě v Jungmanno-
vých sadech – Mikádofestu. Jakou měl 
festival atmosféru? 
ZK: Na  letošní šestý ročník festivalu nám 
vyšlo skvělé počasí a díky tomu se hned od 
rána, kdy byl festival zahájen, hemžil park 
dětmi a  rodiči. Během celého dne prošlo 
parkem kolem 3 000 lidí, herní zóna a tvo-
řivé dílny se nezastavily až do šesté odpo-
lední hodiny a v chill zóně byla obsazená 



Po druhé světové válce byla 
pojmenována po Josefu 
Svatoňovi, rodákovi z Dolní 
Rovně. I on byl příslušníkem 
Československých legií 
v Rusku, důstojníkem česko-
slovenské armády a odbojá-
řem za druhé světové války. 
Kromě toho byl i  dostiho-
vým jezdcem. Během své 
vojenské kariéry vystřídal 
několik působišť, až jej osud 
zavál do Vysokého Mýta k 9. 
jezdeckému pluku. Stejně 
jako B. Závada, i Svatoň se 
zapojil po vypuknutí druhé 
světové války do odbojové 

činnosti v  Obraně národa a  v  roce 1944 
začal spolupracovat s Radou tří v čele s ge-
nerálem Vojtěchem Lužou. Dne 1. listopadu 
téhož roku obklíčilo gestapo hájenku v Pa-
sekách u  Proseče, kde se Svatoň a  jeho 
spolupracovníci ukrývali. Svatoň zemřel 
na následky zásahu z německého kulometu 
a  po válce byl povýšen in  memoriam 
do hodnosti brigádního generála. 
Poslední osobností, kterou si v  dnešním 
článku představíme, je Bohuslav Kohout. 
Jmenuje se podle něho ulice v sídlišti na Li-
tomyšlském Předměstí. Kohout pocházel 
z  Litomyšle, coby absolvent Rakousko-
uherské c. k.  kadetní školy pro pěchotu 
v Praze byl v roce 1915 odvelen jako velitel 
čety do  Haliče, následně bojoval v  Itálii. 
Hned v říjnu 1918 se přihlásil do českoslo-
venské armády a stal se důstojníkem 2. stře-
leckého pluku ve Vysokém Mýtě (později 9. 
jezdecký pluk).  U tohoto pluku zůstal až 
do rozpuštění armády roku 1939. Kohout 
sice odešel do civilu, ale jako bývalý důstoj-
ník se napojil na Obranu národa. Společně 
s  B. Závadou byl v  roce 1940 uvězněn 
a o dva roky později popraven v berlínské 
věznici Plötzensee. Rok po válce byl in me-
moriam povýšen na podplukovníka a o rok 
později na plukovníka. 
Jména všech výše uvedených hrdinů jsou 
spolu s dalšími uvedena na pamětní desce 
vsazené do fasády bývalých kasáren 30. pě-
šího pluku v Jiráskově ulici. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

V roce 1937 vyšel v regionálním tisku Stráž 
českého východu u příležitosti 20. výročí 
bitvy u Zborova krátký článek o tom, že by 
bylo vhodné „na paměť velké doby národ-
ního odboje, aby významnější ulice nesly na-
vždy jména, připomínající příštím pokolením 
dobu velkého vzepětí národní síly a našeho ví-
tězství“. Ve městě v té době existovaly jen 
ulice Zborovská, Švehlova, Štefánikova, Ra-
šínova a Masarykovy sady, vesměs nepříliš 
významná místa. Článek vybízel, aby se 
v brzké době, zejména v následujícím roce 
u  příležitosti 20. výročí Československa, 
tento nedostatek napravil. Významné ulice, 
jako Pražská, Litomyšlská nebo Choceňská, 
měly být pojmenovány na počest událostí 
a  osobností, kterým je třeba děkovat 
za vznik republiky. Ani v následujících le-
tech ale k nápravě nedošlo. Řada veřejných 
prostranství se však dnes pyšní názvy po hr-
dinných osobnostech druhé světové války, 
o níž pisatel tehdejšího článku ještě nemohl 
mít ani potuchy. 
Vysoké Mýto hostilo již od konce 18. století 
vojenskou posádku. Od 80. let 19. století 
zde vznikaly rozsáhlé kasárenské areály. Po 
vzniku samostatné republiky v nich rakou-
ské vojenské jednotky vystřídaly jednotky 
československé armády. Významnou úlohu 
sehrál vysokomýtský 30. pěší pluk hned 
v počátcích nového státu v roce 1919, kdy 
bránil jeho hranice proti Maďarům. Ne-
méně významnou roli sehráli vysokomýtští 
vojáci i  za  druhé světové války. Armáda 
okupovaného Československa sice byla roz-
puštěna, ale velké množství jejích důstoj-

níků se zapojilo do odboje. Přispěli tak k po-
rážce nacistického Německa a obnově Čes-
koslovenské republiky. Mnozí za  tuto 
činnost zaplatili životem. Právě jejich jména 
dnes nesou některé vysokomýtské lokality. 
Od železniční trati vede směrem k centru 
města ulice Gen. Závady. Původně se nazý-
vala Zdonín, později Žižkova, a po skončení 
druhé světové války byla pojmenována tak, 
jak ji známe dnes. Kdo ale vlastně byl onen 
generál Závada? Bohuslav Závada se naro-
dil v Býškovicích na Přerovsku. V roce 1913 
promoval na České technice v Brně a ná-
sledně absolvoval roční vojenský výcvik. Po 
vypuknutí první světové války byl odeslán 
na ruskou frontu, kde byl záhy raněn. Roku 
1915 padl do ruského zajetí a o rok později 
byl přijat do Československých legií. O pět 
let později se vrátil do vlasti s hodností pod-
plukovníka. Na počátku 30. let se stal veli-
telem 30. pěšího pluku Aloise Jiráska 
ve Vysokém Mýtě. Později se podílel na vý-
stavbě československého opevnění. Za ně-
mecké okupace učil na průmyslové škole 
v  Hradci Králové a  následně vstoupil 
do protinacistického odboje v řadách Ob-
rany národa. Za tuto činnost byl zatčen ges-
tapem a uvězněn. V roce 1942 byl odsouzen 
k trestu smrti a popraven v berlínské věznici 
Plötzensee. Po skončení války byl in memo-
riam povýšen na brigádního generála. 
Další lokalitou, která nese označení po vá-
lečném hrdinovi z  řad vysokomýtské po-
sádky, je ulice Gen. Svatoně. Její původní 
název Lužecká již sám napovídá, že tvoří vý-
padovku z Vysokého Mýta ve směru na Luži. 
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Váleční hrdinové v našich adresách

V roce 2020 jsme ve Vysokomýtském zpravodaji představili rubriku věnovanou historii názvů ulic našeho města. Na tuto sérii nyní 
volně navážeme novým cyklem, v němž se zaměříme na osobnosti, jejichž jména dnes nesou vysokomýtské ulice. Přestože nám 
mnohé z těchto jmen zní povědomě, často si už nevybavíme, kým tito lidé byli a proč si zasloužili takovou poctu. 
První díl nové rubriky tematicky propojujeme s předchozím seriálem, který byl věnován 80. výročí konce druhé světové války. 
Připomeneme si tedy hrdiny této významné epochy, jejichž odkaz je v našem městě uchován nejen v historických kronikách, ale 
i v samotném uličním pojmenování.

jména z ulic 

Generál Bohuslav Závada, foto 
Jan Popelka, 30. léta 20. století. 
Sbírka RMVM

Generál Josef Svatoň,  
foto Jan Popelka, kolem 1940. 
Sbírka RMVM

Plukovník Bohuslav Kohout,  
foto Jan Popelka, 1936.  
Sbírka RMVM



Plachtařské mistrovství republiky juniorů, 
které uspořádal vysokomýtský aeroklub 
v roce 2011, ocenilo město soškou Kujeby. 
„Zúčastnilo se jej tehdy kolem 40 závodníků, 
a i my jsme měli silné zastoupení. Tenkrát byla 
naše juniorská základna silná, dnes jsme 
na  tom o  poznání hůř,“ říká Josef Vopařil, 
předseda Aeroklubu Vysoké Mýto. Ten má 
dnes čtyři desítky členů a je jedním z deva-
desátky sportovních klubů v republice, jež 
se transformovaly z někdejšího Svazarmu. 
Z místního letiště startují motorová i bez-
motorová letadla, takzvané kluzáky. „Létání 
bez motoru se nazývá plachtění,“ osvětluje 
základní terminologii Josef Vopařil. „Asi 
proto, že křídlo funguje ve vzduchu částečně 
jako plachta lodi, která také využívá proudění 
vzduchu,“ dodává. 
Licenci na kluzák získáte v 15 letech (výcvik 
lze zahájit již ve 14), v motorovém letadle 
může člověk sám letět v 17 letech. Výcvik 
trvá rok a není vůbec jednoduchý. „Každý, 
kdo má řidičák na  auto a  poprvé sedne 
do kluzáku, vám řekne, že pilotování je těžší 
než řízení,“ dodává Josef Vopařil s tím, že aby 
byl pilot připraven, potřebuje během vý-
cviku prolétat na  kluzáku zhruba dvacet 
tisíc korun, získání licence na motorové le-
tadlo je o něco dražší. 
Plachtění není rozhodně ryze mužský koní-
ček. „Naše Věra Vavřínová, která před nedáv-
nem zemřela, to dokonce dotáhla až 
do  reprezentace,“ připomíná Josef Vopařil 
a dodává, že celý život létala i  její sestra. 
„Holky létají moc dobře, ale většina z  nich 
skončí, když se narodí děti a volného času tím 
pádem ubyde,“ konstatuje. 
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Létat můžete dřív, než řídit auto

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. V prázdninovém vydání přinášíme rozhovor s Josefem 
Vopařilem, předsedou Aeroklubu Vysoké Mýto.

Kdo chce létat, musí zvládnout nejen tech-
niku, ale také orientaci a především se vy-
znat v předpovědích počasí. Právě to totiž 
rozhodne, jestli se vůbec odlepíte od země, 
respektive, zda se udržíte ve vzduchu. „Jak 
slunce ohřívá zem, otepluje se postupně 
vzduch, čemuž říkáme stoupavé proudy 
a  v  nich se musí kluzák držet a  vystoupat 
vzhůru, aby doletěl co nejdál,“ osvětluje pilot. 
Když se zadaří, lze doletět i stovky kilome-
trů. Pokud ovšem počasí neodhadnete, při-
stanete kdesi na louce a někdo pro vás musí 
dojet autem. „Proto musí být na každých zá-
vodech profesionální meteorolog, který 
řekne, kdy se může startovat, aby se vytyčená 
trať dala uletět a  závodníci vám nepřistáli 
v polích,“ říká Josef Vopařil, „musíte závody 
plánovat tak, aby byly alespoň tři letové dny.“ 
Když nastane ta správná chvíle, postaví se 
všechny kluzáky na  grid neboli startovní 

vitrínka

Ocenění za rok 2011 
• Za hudbu, hudební dílo / Jiří Vedral 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Petr Novák 
• Za lit. dílo, herecký výkon a režii / 

Josef Víšo 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Petr Fencl 
• Za sportovní výkon /  

Klára Paďourová 
• Za organizaci sportovního podniku 

/ Aeroklub Vysoké Mýto 
• Za reprezentaci města a školy / 

David Lásko 
• Za sponzorství společenských  

aktivit / Iveco Czech Republic, a. s. 
• Zvláštní cena za dlouhodobou 

činnost ve prospěch VM /  
Libor Suchánek (in memoriam) 

• Cena starosty / Jaroslav Ptáčník

Z historie letiště 
Plocha, na které se letiště rozkládá, je býva-
lým vojenským cvičištěm. Událostí, jež ja-
koby předznamenala budoucí využití místa, 
bylo v  roce 1911 přistání Jana Kašpara po 
přeletu z Pardubic. Na začátek intenzivněj-
šího leteckého využití však zdejší cvičiště če-
kalo až do  začátku 30. let, kdy se zde 
zformovala místní pobočka Masarykovy le-
tecké ligy. Ta měla za úkol podchytit zájem 
mládeže o létání a nabídnout systematický 
letecký výcvik. Významnou pomocí pro 
místní pobočku MLL byla přidružená výroba 
větroňů ve firmě Karosárna – Sodomka. 
Začátky létání ve Vysokém Mýtě se tedy dají 

označit jako ortodoxně plachtařské. Kolem 
roku 1937 byl postaven první, dnes už tedy 
historický, hangár firmou Sodomka. Během 
2. světové války prostor využívala německá 
Luftwaffe. V poválečných letech se sportovní 
letectví zase pomalu začínalo rozvíjet. Po 
roce 1962 rozšířili místní řady členové Aero-
klubu Choceň, kteří zde našli lepší podmínky 
než na ploše továrního letiště Orličanu. 
V 80. letech, kdy zde bylo stále sídlo Slov-
airu, se vybudovala asfaltová dráha, která je 
však dnes již za hranicí životnosti. 
V  současnosti letiště využívá nejen aero-
klub, ale i výrobce letadel JMB, aerotaxi, le-
tecká záchranná služba a CLV Pardubice. 

Z leteckých závodů na vysokomýtském letišti. Foto archiv Aeroklub VM

pole a  vlekaři je motorovými letadly po-
stupně tahají do  výšky 600 metrů v  pro-
storu vypnutí. Pohyb letadla zaznamenává 
GPS, jakmile protne stroj startovní pásku, 
běží mu čas. Než doletí do cílového bodu, 
musí zvládnout stanovenou trať. V případě 
nouze, je vždy po ruce padák. 
Pilotování není ale jenom zábava, jsou to 
také desítky brigádnických hodin na letišti, 
kde je třeba na jaře zválcovat plochu, přes 
léto ji sekat, udržovat hangáry i  stroje. 
„Osmdesát procent lidí létá s klubovými le-
tadly, která se nám podařilo sjednotit do stej-
ných barev,“ říká závěrem našeho povídání 
Josef Vopařil.   Iveta Danko



Festival zahájí kapely Dirty Way a Maniac, 
jejichž dravý zvuk slibuje energický rozjezd 
týdne plného hudby. Úterní večer bude pa-
třit folku a country – spojení folk-rockové 
tvorby jablonecké kapely Ornament a  le-
gendární skupiny Fešáci přinese příjemnou 
atmosféru a dávku nostalgie pro milovníky 
klasiky. 
Středa bude zasvěcena modernímu písnič-
kářství a indie-popu, které osloví jak mladší, 
tak starší generace. Vystoupí kapely Jonny 
a The Silver Spoons. Ve čtvrtek Týden hudby 
přitvrdí, večer bude patřit metalu. Představí 
se metalová kapela Porta Inferi a Proteus, só-
lový projekt frontmana kapely Dymytry. 
Těšit se můžete na syrovou energii, která 
nadchne fanoušky tvrdších tónů. 
Páteční finále obstará trojice kapel The 
Dumbstruck, Luxfery a Nirvana Tribute. Alter-
nativní rock a grungeová klasika uzavřou 
festivalový týden ve velkém stylu – s dáv-
kou nostalgie i současné hudební síly. 

Vysokomýtské náměstí se tak opět stane 
dějištěm jedinečné hudební události, která 
propojí různé generace i hudební žánry. Při-
jďte si užít Týden hudby a objevte nové hu-
dební inspirace. 
Týden hudby přináší město Vysoké Mýto 
ve  spolupráci s  Vysokomýtskou kulturní. 
Hlavními partnery akce jsou ECOS, SEED-
SERVICE a KAYSER. 
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Týden hudby se vrací
Již více než čtvrt století obohacuje kulturní život ve Vysokém Mýtě multižánrový fes-
tival Týden hudby. Jeho cílem je přilákat na vysokomýtské náměstí co nejširší publi-
kum, které si během jednoho týdne najde „svůj“ hudební styl. Od pondělí do pátku 
se zde rozezní pestrá paleta žánrů – od country až po metal.

informace z městského úřadu

Městské slavnosti 
 
Začátkem září se můžete těšit na tradiční 
Městské slavnosti Vysokého Mýta. Zaha-
jovací koncert se uskuteční v  pátek 5. 9. 
v  Havlíčkových sadech. Hlavní program 
bude probíhat v  sobotu 6. 9. od 9.00 
na  náměstí Přemysla Otakara II. Nabídne 
program pro děti, jarmark, koncerty a po 
jejich skončení afterparty v Amfiteátru M-
klubu.  
 
Pátek 5. 9. od 19.00, Havlíčkovy sady 
ZAHAJOVACÍ KONCERT 
MĚSTSKÝCH SLAVNOSTÍ 
Šansonárium. Písňový recitál s  texty 
Miloně Čepelky zpívá šansoniérka Petra 
Tenorová.  
 
Sobota 6. 9. od 9.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
HLAVNÍ PROGRAM MĚSTSKÝCH 
SLAVNOSTÍ 
Vystoupí: Bombarďáci, Lake Malawi, 
Vanua2, Gnomus, Noband Brother. Součástí 
programu bude jarmark. 
 
Od 22.00, Amfiteátr M-klubu 
AFTERPARTY SLAVNOSTÍ 
O  hudební produkci se postará DJ Petr 
Fikejs. 

Festival Týden hudby, který tradičně probíhá ve  třetím srpnovém týdnu, potěší všechny 
milovníky pestré hudební nabídky.  Foto Petra Šplíchalová

 PROGRAM TÝDNE HUDBY 2025 
18. 8. – 22. 8.,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
 
Pondělí 18. 8. 
19.00 Dirty Way 
20.30 Maniac 
 
Úterý 19. 8.  
19.00 Ornament 
20.30 Fešáci 
 
Středa 20. 8. 
19.00 Jonny 
20.30 The Silver Spoons  
 
Čtvrtek 21. 8. 
19.00 Porta Inferi 
20.30 Protheus 
 
Pátek 22. 8.  
19.00 The Dumbstruck 
20.00 Luxfery 
20.30 Nirvana Tribute

Letní promenádní 
koncerty 
 
I  letos pro vás máme připravený pestrý 
program v podobě tradičních prázdninových 
promenádních koncertů dechové hudby, 
které se uskuteční na  vysokomýtském 
náměstí. 
 
Můžete se těšit:  
10. 7. ASTRA SVITAVY  
24. 7. POLIČANKA  
14. 8. DOLNOVANKA     
28. 8. CHOCEŇAČKA 
Promenádní koncerty se konají vždy 
ve čtvrtek od 17 hodin na náměstí Přemysla 
Otakara II. Vstupné je zdarma.

V  letních měsících se znovu uskuteční 
promenádní koncerty dechové hudby. Foto 
archiv souboru Choceňačka 



Rekonstrukce elektroinstalace v  budově 
druhého stupně Základní školy Javornic-
kého byla z důvodu časové náročnosti sta-
vebních prací a jejich skloubení s provozem 
školy rozplánována do tří etap. V roce 2023 
se v  pravém křídle budovy uskutečnila 
první etapa. Vloni na ni navázala další etapa 
v prostřední části. Letošní poslední část 
rekonstrukce elektroinstalace proběhne 
v levém křídle. Město za ni zaplatí 3,5 mili-
onu korun.  
Podobně jako v  Základní škole Javornic-
kého bude rekonstrukce elektroinstalace 
v  dvoupodlažním pavilonu v  Mateřské 
škole Čtyřlístek z provozních důvodů rozdě-
lena do více etap. Letošní opravy stojí 1 mi-
lion korun.  
V  Mateřské škole Slunečná se o  prázdni-
nách budou rekonstruovat terasy sousedící 

s  jednotlivými třídami. Předláždění pěti 
teras vyjde na 2 miliony korun. 
V jídelně Základní školy Knířov je napláno-
vána výměna podlahy. Další opravy proběh-
nou v jednom kabinetu a třídě ve Speciální 
základní škole a praktické škole Vysoké Mýto, 
která sídlí v budově v majetku města. 
Poslední akcí, která se plánuje do konce le-
tošního roku, je výměna výtahu v budově 
druhého stupně Základní školy Jiráskova. 
„Letos počítáme s opravami ve školních bu-
dovách za přibližně 8 milionu korun. V příštím 
roce budou náklady podstatně vyšší, protože 
se připravujeme na  rozsáhlou rekonstrukci 
školní kuchyně a přístavbu jídelny u domova 
mládeže, které bude předcházet zateplení 
a výměna střechy včetně instalace fotovol-
taické elektrárny,“ dodal Jan Lipavský.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Opravy ve školních budovách
O letních prázdninách budou ve vysokomýtských základních a mateřských školách probíhat opravy, které by byly v průběhu školního 
roku za plného provozu v budovách obtížně realizovatelné. Týkají se převážně rekonstrukcí sítí. „V budově druhého stupně Základní 
školy Javornického dokončíme třetí etapou rekonstrukci elektroinstalace a v Mateřské škole Čtyřlístek vyměníme elektroinstalaci a stoupačky 
vody ve čtvrtině dvoupodlažního pavilonu,“ řekl místostarosta Jan Lipavský. 

informace z městského úřadu

V letních měsících proběhne v MŠ Slunečná 
oprava teras. Foto Stanislava Burešová

Manuál na webu 
Manuál dobré praxe reklamy ve  Vysokém 
Mýtě je návodem, který má především slou-
žit a pomáhat majitelům nemovitostí a pro-
vozovatelům služeb. Obsahuje rady, příklady 
a ukázky řešení firemních nápisů na průčelí 
domů, polepů výloh, výstrčí na  domech, 
menu nabídky, reklamy volně stojící ve veřej-
ném prostoru tzv. áčka a částečně se dotýká 
i problematiky nových restauračních předza-
hrádek a kiosků. Na podporu zkvalitnění re-
klamního označování provozoven na území 
městské památkové zóny, konkrétně 
na úhradu nákladů na architektonický návrh 
reklamního označení provozovny a násled-
nou realizaci lze čerpat dotaci ve výši 25 tisíc 
korun z Fondu památkové péče města Vyso-
kého Mýta. Elektronická verze manuálu i in-
formace o  Fondu památkové péče města 
Vysokého Mýta jsou ke stažení na  www.vy-
soke-myto.cz v rubrice Městský úřad / Stra-
tegické dokumenty.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Úplná znění usnesení rady města a za-
stupitelstva města jsou zveřejněna 
na stránkách města. Předkládáme vám 
z nich následující výtah: 
 
14. května zastupitelstvo města: 
• schválilo využití účelové dotace z Pro-

gramu regenerace MPR a MPZ na rok 
2025, která je poskytnuta v celkové 
výši 1 405 000 Kč takto: 
- finanční prostředky na kostel sv. Va-
vřince - restaurování menzy hlavního 
oltáře  ve výši 786 000 Kč 
- finanční prostředky na  sokolovnu, 
čp. 55 - repase výplní otvorů – oken 
ve výši 154 000 Kč 
- finanční prostředky na radnici, čp. 91 
- výměna oken v zasedací místnosti  
 zastupitelstva ve výši 465 000 Kč; 

• schválilo dotaci města ve  výši 
30 963,90 Kč na repasi výplní otvorů 
pro sokolovnu v rámci Programu rege-
nerace MPR a MPZ vlastníkovi stavby. 

 
 23. května rada města: 
• schválila přijetí dotace z  dotačního 

programu z  Ministerstva vnitra ČR 
na  realizaci projektu  Vysoké Mýto – 

Asistenti prevence kriminality - 2025; 
• schválila poskytnutí individuální do-

tace města pro Římskokatolickou far-
nost – děkanství Vysoké Mýto, na pro- 
jekt kostel sv. Vavřince, oprava kostela, 
ve výši 40 000 Kč. 

  
28. května rada města: 
• jmenovala Tomáše Hájka na vedoucí 

pracovní místo ředitele ZŠ Vysoké 
Mýto, Javornického, příspěvkové orga-
nizace, s účinností od 1. 8. 2025. 

 
4. června rada města: 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-

mou KBT elektronik, spol. s r. o., jako 
dodavatelem akce  MŠ Čtyřlístek - 1. 
etapa rekonstrukce el. za nabídkovou 
cenu 762 864 Kč bez DPH; 

• schválila přijetí dotace z Pardubického 
kraje na realizaci akce Obnova pískov-
cového kříže v Brtči;  

• schválila poskytnutí individuální do-
tace města pro Základní školu a Prak-
tickou školu SVÍTÁNÍ, o. p. s., na projekt 
Pojďte si s námi hrát! ve výši 3 000 Kč. 

Markéta Nádvorníková,  
odbor kanceláře vedení města 

Z jednání rady města a zastupitelstva



Přechod pro chodce v ulici Hálkova je umís-
těný v kopci pod horizontem a chodci při 

přecházení silnice překonávají sedmnácti-
metrovou vzdálenost. V poslední době se 
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Zrušení nebezpečného přechodu 
V souvislosti s komplikovanou dopravní situací na křižovatce u Pražské brány a pro zajištění bezpečnosti chodců bude zrušen přechod, 
který propojuje chodníky v ulici Pražská, přes silnici II/357 a v ulici Hálkova. Chodci mohou silnici bezpečně přejít po přechodu 
na místní komunikaci v ulici Komenského mezi Havlíčkovými sady a Hotelem Kobylka. 

informace z městského úřadu

Nebezpečný přechod u Donocyklu bude v srpnu zrušen kvůli zvýšení bezpečnosti chodců. 
Foto Marie Lněničková

Hasiči vychovávají své pokračovatele
Sportovní oddíly mladých hasičů jsou zá-
kladním kamenem Sboru dobrovolných ha-

sičů ve Vysokém Mýtě. Absolventi oddílů se 
v dospělosti často stávají členy výjezdové 

jednotky obce, profesionálními hasiči nebo 
nachází uplatnění v ostatních složkách in-
tegrovaného záchranného systému.  
Naší maximální snahou je vychovávat děti 
a  mladé lidi ve  zdravém prostředí požár-
ního sportu, podpořit jejich fyzickou zdat-
nost, psychickou odolnost a  duševní 
pohodu. Snažíme se v nich podnítit kladný 
vztah k dobrovolné práci a nezištné pomoci 
ostatním lidem i celé společnosti. 
Aktuálně má sportovní oddíl více než 30 ak-
tivních členů mládeže v různých věkových 
kategoriích a pravidelné tréninky se konají 
dvakrát v týdnu.  
Rádi mezi sebou uvítáme další nové členy 
z řad dětí a mládeže, kteří mají rádi pohyb 
a zajímají se o hasičskou problematiku. Pro 
jakékoliv dotazy nás můžete kdykoliv kon-
taktovat na telefonním čísle 724 263 984, 
kde vám ochotně poskytneme více infor-
mací.                     

 Aleš Lipavský, 
trenér a vedoucí mládeže SDH Vysoké MýtoMladá generace hasičů. Foto Aleš Lipavský

v  tomto místě staly tři dopravní nehody, 
kdy chodci byli poraženi automobilem. 
„Přechod je příliš dlouhý a křižovatka předsta-
vuje pro chodce velké riziko, protože je do-
pravně velmi přetížená a  nepřehledná. Pro 
zvýšení bezpečnosti provozu, především 
chodců, jsme se proto rozhodli přechod zrušit. 
V  souvislosti s  tím umístíme na  chodnících 
sloupky s řetízky, aby chodci v místě ze zvyku 
nepřecházeli a využívali přechod u Kobylků. 
Jsme přesvědčeni, že toto opatření zvýší bez-
pečnost chodců a  zabrání dalším kolizím,“ 
řekl starosta František Jiraský. Se zrušením 
přechodu souhlasila dopravní komise Rady 
města Vysokého Mýta i Policie ČR.  
Odstranění vodorovného dopravního zna-
čení přechodu bude koordinováno s úpra-
vami na  chodnících, kde budou zvýšeny 
obruby a  osazeny sloupky propojené ře-
tízky, které budou tvořit zábranu, aby lidé 
nevstupovali na  silnici, jak byli zvyklí. 
Ke zrušení přechodu dojde letos v srpnu.  
Další opatření na zklidnění dopravy ve Vy-
sokém Mýtě budou připravena po dokon-
čení dálnice kolem Vysokého Mýta 
a zejména po napojení silnice od Chocně 
na  sjezd z  dálnice D35 Vysoké Mýto – 
západ.        Marie Lněničková, tisková mluvčí 



Klíče od vozu slavnostně předali představi-
telé města spolu s  významnými hosty – 
hejtmanem Pardubického kraje Martinem 
Netolickým a generálním ředitelem společ-
nosti Iveco Czech Republic Davidem Kří-
žem. Nový automobil poté pokřtil starosta 
města František Jiraský. „Oceňujeme práci 
naší jednotky sboru dobrovolných hasičů 
a vysoké nasazení a profesionalitu hasičů 
při zásazích i při mimořádných událostech. 
Patří jim za to náš upřímný obdiv a poděko-

vání. Chceme, aby jednotka měla pro svou 
důležitou práci co nejlepší podmínky, proto 
průběžně zlepšujeme její technickou vyba-
venost. Cisternová automobilová stříkačka 
je naší největší investicí,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský.  
 
Moderní technika pro rychlou  
a účinnou pomoc 
Nový vůz je postaven na  podvozku Tatra 
Force. Disponuje čtyřdveřovou kabinou pro 
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Nový vůz pro dobrovolné hasiče 
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů města Vysoké Mýto převzala 5. června od zástupců společnosti THT Polička zcela nový zásahový 
vůz na podvozku Tatra Force. Slavnostní předání tohoto moderního vozidla proběhlo symbolicky v rámci festivalu Sodomkovo Vysoké 
Mýto v sobotu 7. června.

šest hasičů, včetně integrovaných dýcha-
cích přístrojů v opěradlech sedadel. Pod ka-
potou pracuje výkonný motor o síle 340 kW 
ve spojení s automatickou převodovkou. 
Cisternová nástavba pojme 4 000 litrů vody 
a 240 litrů pěnidla. Vybavení vozu umož-
ňuje zásahy nejen u požárů, ale i při tech-
nických událostech – například při čerpání 
vody, odstraňování popadaných stromů 
nebo nehodách. K dispozici je vysokotlaké 
čerpadlo s maximálním výkonem 2 000 litrů 
za  minutu, lafetová proudnice ovládaná 
z místa velitele a čelní lanový naviják. 
 
Investice do bezpečí občanů 
Celková hodnota nového zásahového vo-
zidla pořízeného městem Vysokým Mýtem 
činí 10,5 milionu Kč. Na financování se po-
dílel Hasičský záchranný sbor ČR částkou 4 
miliony korun, Pardubický kraj přispěl 500 
tisíci korun a 6 milionů zaplatilo město Vy-
soké Mýto ze svého rozpočtu. 
„Velmi si vážíme toho, že město do vyba-
vení dobrovolné jednotky dlouhodobě in-
vestuje. Nový vůz je pro nás nejen 
obrovskou posilou, ale i závazkem vůči ob-
čanům, že budeme vždy připraveni po-
moci,“ řekl Patrik Chadima, velitel jednotky 
SDH Vysoké Mýto I.                  Patrik Chadima,  

velitel jednotky SDH Vysoké Mýto I,  
Marie Lněničková, tisková mluvčí

informace z městského úřadu

Jednotka SDH Vysoké Mýto s novou cisternovou automobilovou stříkačkou.  
Foto Vendulka Cachová

V loňském roce vyjela jednotka celkem 
ke 101 událostem. Převládaly technické 

Dobrovolní hasiči hledají nové posily

Dobrovolní a profesionální hasiči při zásazích úzce spolupracují. Foto JSDH Vysoké Mýto

zásahy, zásahy u dopravních nehod a po-
žáry. Stále však platí, že bez lidí by ani nej-

lepší technika nepomohla. I proto v sou-
časné době jednotka hledá nové členy 
z řad veřejnosti.  Pokud chcete být sou-
částí týmu, který pomáhá druhým, 
chrání životy i  majetek, a  nebojíte se 
výzev, přidejte se k nám. Požadujeme 
minimální věk 18 let, dobrý zdravotní 
a fyzický stav, ideálně bydliště ve Vyso-
kém Mýtě nebo blízkém okolí. Vše po-
třebné vás rádi naučíme.  
V  případě zájmu nebo pro více infor-
mací kontaktujte Vendulku Cachovou, 
tel. 465  466  137, e-mail: vendulka.ca-
chova@ vysoke-myto.cz, nebo Radku 
Kutnarovou, tel. 465 466 128, e-mail: 
radka.kutnarova @vysoke-myto.cz.                  

Patrik Chadima,  
velitel jednotky SDH Vysoké Mýto I
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Pozvánka na vítání občánků
Město Vysoké Mýto zve nové občánky s rodiči na další slavnostní vítání, které plánuje v sobotu 18. října. 

informace z městského úřadu

Památky přístupné  
zdarma 6. a 7. září 
 
V  září budou opět probíhat Dny evrop-
ského kulturního dědictví (EHD – European 
Heritage Days), kdy se otvírají pro veřejnost 
památky buď zdarma, za snížené vstupné 
nebo památky běžně nepřístupné návštěv-
níkům. Ve Vysokém Mýtě budou památky 
a doprovodné akce zpřístupněny zdarma 
o víkendu 6. a 7. září v rámci Městských slav-
ností.     Michaela Kotrbová,  

odbor kanceláře vedení města

Vítání nových občánků proběhne 18. října. Foto Petra Šplíchalová

K vítání je třeba se přihlásit. Formulář při-
hlášky najdete na  www.vysoke-myto.cz 
v rubrice Městský úřad / Formuláře, nebo si 

ho můžete vyzvednout v klientském centru 
městského úřadu, B. Smetany 92, případně 
v ordinacích dětských lékařů. Přihlášku je 

třeba odevzdat nejpozději do 5. října.  
Rodiče, kteří již mají přihlášku podanou, 
budou v  tomto termínu pozváni auto-
maticky. Pokud se kapacita obřadů naplní, 
bude zájemcům nabídnut další možný ter-
mín. Když bude přihlášených méně, obřad 
se neuskuteční. 
Během jednoho obřadu, který trvá při-
bližně půl hodiny, uvítáme tři děti. V  ob-
řadní síni bude přítomen fotograf, který děti 
se souhlasem rodičů vyfotí pro potřeby Vy-
sokomýtského zpravodaje. Tento fotograf 
nefotografuje na  zakázku. Pokud budete 
mít zájem o  fotografie, rádi poskytneme 
kontakt na profesionální fotografy. Obřadu 
bude přítomen také kameraman, u kterého 
si poté můžete objednat videozáznam. 
Pozvánka s hodinou zahájení obřadu a dal-
šími podrobnostmi bude přihlášeným rodi-
nám včas zaslána. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města

Významné životní jubileum 
Vysokomýtská občanka Anna Sehnalová 
oslavila v uplynulých dnech významné ži-
votní jubileum. Mezi gratulanty, kteří jí přišli 
popřát ke stým narozeninám, byl také sta-
rosta města František Jiraský.  Anna Sehna-
lová stále sleduje dění ve městě a ráda čte 
Vysokomýtský zpravodaj, který se jí velmi 
líbí.  Při setkání se starostou živě vyprávěla 
o svém životě. Zejména vzpomínala na roky 
strávené v pěveckém sboru Otakar a v sou-
vislosti s  letošními oslavami divadla při-
pomněla i  své rodiče, kteří působili 
v divadelním spolku. Oslavenkyni přejeme 
hodně štěstí, pohody a především zdraví.   

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení městaJubilantka Anna Sehnalová. Foto archiv MěÚ Kostel sv. Vavřince. Foto Radek Štěpán

Fotografujte radnice a památky
Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska vyhlásilo další ročník soutěže Ces-
tovatelský fotodeník. Tentokrát budou 
účastníci soutěže fotografovat radnice na-
šich měst. Soutěž trvá do 31. srpna. O foto-
grafiích je i  soutěž Mladí fotografují 
památky určená pro žáky a studenty do 21 
let. Uzávěrka soutěže je 12. ledna 2026. 
Více na: www.cestovatelskyfotodenik.cz, 
www.mladifotografujipamatky.cz  

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města
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Výstava ve Svařeni – Číst domy
V pořadí již dvanáctá výstava ve Svařeni přibližuje návštěvníkům skryté krásy a detaily starých vesnických domů v lokalitě tzv. 
Vraclavského hřbetu. Jedná se o náhodný výběr objektů, které neunikly profesionálnímu pohledu objektivu vysokomýtských rodaček, 
architektek a fotografek Barbory Šedové a Kateřiny Profousové. 

informace z městského úřadu

Soutěžte o ceny s Českomoravským pomezím
Letní sezóna je v plném proudu a spoustu 
nových zážitků můžete načerpat také v tu-
ristické oblasti Českomoravské pomezí. Ať 
už máte rádi památky a  historii, nebo se 
radši vydáte na pěší túru, či výlet na kole, re-
gion vymezený městy Litomyšl, Polička, Vy-
soké Mýto, Svitavy a  Moravská Třebová 
rozhodně stojí za návštěvu. 
Pro všechny, kteří rádi soutěží, je opět při-
praveno několik možností, jak vyhrát někte-
rou z hodnotných cen. I v  letošní sezóně 
pokračuje soutěž Kouzelné putování, která 
představuje pětadvacet nejzajímavějších 
turistických cílů Českomoravského pomezí. 
Pro účast v  losování o  ceny stačí, když 
nasbíráte požadovaný počet samolepek 
do hrací karty, která je k dispozici v infor-
mačních centrech nebo si ji můžete stáh-
nout na www.ceskomoravskepomezi.cz. 
Soutěž Pokladnice zážitků vás zavede 
na oblíbená výletní místa nejen v regionu 
na pomezí Čech a Moravy, ale také v sou-
sedním Polsku. Hrací kartu opět najdete 
v  informačních centrech nebo na  webu 
www.pokladnicezazitku.cz. 
Dáváte-li přednost moderním technolo-
giím, vyzkoušejte soutěž Putování za pokla-
dem. S  pomocí mobilní aplikace budete 
sbírat dukáty z pohádkového pokladu a po-

znáte řadu tajemných i romantických míst. 
Aplikaci Pokladnice zážitků najdete na 
Google Play a v App Store.  
Soutěžit můžete také s  aplikací Geofun. 
Jedná se o unikátní hru vycházející z popu-
lárního geocachingu, při které navštívíte 
mnoho atraktivních míst, dozvíte se spoustu 
zajímavých informací a budete se bavit při 
plnění nevšedních úkolů. 

Pro výherce jsou připraveny třeba víkendové 
pobyty, chytré hodinky, bluetooth reproduk-
tor, vstupenky do památek, muzeí či aqua-
parku a mnoho dalších hodnotných cen. 
Uzávěrka všech soutěží je až na  podzim, 
takže máte dost času vydat se za nezapo-
menutelnými zážitky a zkusit štěstí. 

Jiří Zámečník, Destinační společnost  
Českomoravské pomezí

Výstavu obě realizátorky komentují těmito 
slovy: „Běžný člověk vidí obvykle ruinu ke 
zbourání, my dvě vidíme poklady, které by-
chom vám rády ukázaly. Vidíme příběh domu 
a jeho obyvatel, vývoj vepsaný do jednotlivých 
konstrukcí a etap stavby. Čteme ty nesčetné 
kroky ve vyšlapaném prahu; množství práce 
za  opakovanými nátěry v  loupajících se 
vrstvách omítek; doteky rukou, které ohladily 
kliky; místa, kde si i vy můžete podat ruce se 
svými předky; touhu učinit i základní stavební 
detaily uměleckým dílem; cestu, jakou urazil 
materiál od místa vzniku ke  stavbě; kvalitu 
a  trvanlivost ruční práce; i  rány způsobené 
během znárodnění a normalizace, které se za-
psaly do osudů majitelů i do vzhledu domu. 
Pojďte s námi objevovat prostou krásu lidové 
architektury a  jednotlivých detailů, podejte 
ruce svým předkům a naslouchejte příběhům.“ 
Součástí budovy trafostanice je i sousedská 
knihovna, kde si návštěvníci mohou vypůj-
čit knihu, nebo si ji vzít a vyměnit za jinou.  

Pavla Dušková, osadní výbor Svařeň 

Zámek Nové Hrady. Foto Lukáš Zeman, DS Českomoravské pomezí

Letní výstava v trafostanici ve Svařeni je věnována fotografiím domů v okolí Vysokého Mýta. 
Foto Barbora Šedová



Již páté léto připravuje Turistické infor-
mační centrum ve spolupráci s Městskou 
galerií Vysoké Mýto projekt s  názvem 
v Mejtě to je jízda. Děti společně s rodiči 
navštěvují výstavy, plní úkoly a dozvídají se 
spoustu zajímavých informací. A  co nás 
čeká letos? Bude to jedna velká jízda! 
Nejdříve se zastavte v  infocentru. Každý 
malý návštěvník zde obdrží putovní sešit 
a  hra může začít. Čekají vás první úkoly 
a hned tři výstavy. Foyer bude plné skuteč-
ných kulis a loutek, které pro vysokomýtské 
loutkové divadlo Srdíčko vyrábí scénograf 
Viktor Čáp. 
Jen pár schodů vede do sálu Městské gale-
rie, kde se letošní léto ukrývají kulisy, kos-
týmy a plakáty, zkrátka všechno, co patří 
k divadlu. Touto výstavou se galerie připo-
juje k  oslavám, kdy si Divadelní spolek 
Šembera připomíná výročí 200 let od uve-
dení první české hry ve Vysokém Mýtě a zá-
roveň 100 let od postavení budovy divadla. 
Svoji gratulaci připojuje také Mateřská 
škola Pod Smrkem výstavkou krabicových 
divadelních scén a  loutek, které vytvořily 
děti společně s pedagogy a  rodiči. Jejich 
díla zdobí okna infocentra. 

Další kroky povedou přímo do velké věže 
Pražské brány, která nabízí nevšední pohled 
na historické centrum. Uvnitř věže na malé 
návštěvníky čekají další úkoly. 
Putování pokračuje do Galerie ve zvonici, 
kde skupina umělkyň pod názvem NA-
PLECH, prezentuje svoji originální tvorbu.  
Putovní sešit napoví, kde se nachází po-
slední stanoviště s úkolem. Po jeho splnění 
se děti vrátí do infocentra vyzvednout si za-
slouženou odměnu. 
Vezměte své děti za poznáním a užijte si 
léto ve Vysokém Mýtě. A pokud už vaše ra-
tolesti odrostly, nevadí… Navštívit naše 
město může každý, kdo má rád vyhlídky, di-
vadlo, umění či historii. 

Martina Skálová, infocentrum
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V Mejtě to je jízda 
Vydejte se s námi na cestu plnou zábavy, tvoření i poznání. Těšit se můžete na ná-
vštěvu zajímavých historických míst Vysokého Mýta i na prohlídku několika originál-
ních výstav. Ty jsou v  letošním roce převážně inspirovány významným výročím 
a připojují se k oslavám 200 let divadla v našem městě.

véemko, infocentrum, divadlo

Výstava v oknech 
 
Po celé prázdniny bude zdo-
bit okna infocentra origi-
nální výstava, kterou vytvořily děti společně 
s rodiči a pedagogy z Mateřské školy Pod 
Smrkem. U příležitosti divadelního výročí se 
tak školka připojuje k  oslavám v  našem 
městě.

Zdolejte 152 schodů, vystoupejte do výšky 
30 metrů a užijte si jedinečný výhled na his-
torické centrum města i  okolí. Z  ochozu 
velké věže je za hezkého počasí krásný po-
hled na  Orlické hory či Krkonoše. Během 
léta, od středy do neděle, je možné navštívit 
jednu z dominant našeho města Pražskou 
bránu. Velká věž Pražské brány nabídne 
návštěvníkům nevšední výhled na město 

i okolí. Její interiér zdobí výstava fotografií 
představující historii budov našeho města.

Vysoké Mýto jako na dlani

Prázdninová provozní doba 
Pražské věže: 
středa–neděle,  
svátky 11.00 – 12.30, 13.00 – 16.00

Do 24. 8., různá místa ve městě 
V MEJTĚ TO JE JÍZDA 
Procházka po historických místech 
a výstavách.  
Bližší informace o  provozní době 
jednotlivých stanovišť naleznete na 
infocentrum.vysoke-myto.cz

Do 21. 9., okna infocentra 
DĚTI A DIVADLO 
Výstava výrobků dětí z MŠ Pod Smr-
kem.

Prodej abonmá 
 
Prodej probíhá v Turistickém informačním 
centru Vysoké Mýto v následujících vlnách: 
  
Prodej pro stávající předplatitele  
s garancí současného místa 
První tři dny prodeje divadelního abonmá 
jsou již vyhrazeny pro stávající předplati-
tele. Pro tyto dny mají předplatitelé garanci 
nákupu „svého“ stávajícího místa z minulé 
sezony, to však bez nároku na možnost vý-
běru jiného místa. Po zakoupení již nelze 
permanentku vyměnit či vrátit. 
Termín prodeje:  
25. 8. – 27. 8. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele  
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro abonenty, 
kteří nejsou zcela spokojeni se svým stávají-
cím místem a rádi by místo obměnili. Před-
platiteli garantujeme možnost nákupu 
abonentky s možností výběru ze všech ne-
obsazených míst, abonent se však vzdává ga-
rance rezervace „svého“ místa z  minulé 
sezony. Místo si lze opětovně zakoupit v pří-
padě, že již nebylo zakoupeno někým jiným. 
Termín prodeje: 28. - 29. 8. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve  třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst 
Šemberova divadla. 
Termín prodeje: 1. - 2. 9. od 8.30 do 17.00 
 
Cena divadelního abonmá je 1 500 Kč,  
1 400 Kč, 1 300 Kč. 
 
Prodej jednotlivých vstupenek 
Prodej jednotlivých vstupenek na  samo-
statná divadelní představení probíhá od 15. 
9. v  infocentrech ve Vysokém Mýtě, Lito-
myšli, Chocni a také online. 
  
Bližší informace naleznete na  webových 
stránkách M-klubu. Změna termínu, titulu 
a obsazení vyhrazena. 
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DIVADELNÍ NABÍDKA 
  
Pondělí 29. 9. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Palace – Ken Ludwig: 
DÁMY VPŘED! 
Komediální hra vzdáleně inspirovaná slav-
ným filmem Někdo to rád horké. 
Leo a Jack, dva mladí kočovní herci, se v ma-
teriální nouzi rozhodnou ucházet o dědictví 
po zemřelé staré dámě jako její dlouho ne-
zvěstní synovci. Ukáže se však, že stará dáma 
je naživu a nehledá synovce, ale neteře. Jak 
si s touto situací Jack a Leo poradí? 
Režie: Jana Kališová. Hrají: Patrik Děrgel, 
Henrieta Hornáčková, David Gránský, Sabina 
Rojková / Natálie Dvořáková, Johanna Tesa-
řová / Jana Jiskrová, Milan Šteindler / Zdeněk 
Velen, Martin Pechlát, Miroslav Sabadin. 
Délka představení: 150 min. vč. přestávky 
Abonentní řada A / Abonentní řada B 
 
Čtvrtek 16. 10. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Agentura HARLEKÝN – Éric Assous: 
PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME 
Komedie s  brilantními dialogy a  překvapi-
vými zvraty odehrávající se během jediného 
večera. 
Na  večeři pořádané jako oslava otevření 
nové vily se sejdou tři bratři i se svými man-
želkami, které však k sobě příliš velkou lásku 
nechovají. Příchod vyzývavé sekretářky při-
nese do příbuzenských vztahů překvapivá 
odhalení... 
Režie: Jan Novák. Hrají: Jana Boušková / 
Lenka Skopalová, Svatopluk Skopal, Eva 
Režnarová, Jan Čenský / Václav Vydra, Eva 
Janoušková, Martin Zahálka, Lenka Zahrad-
nická / Malvína Pachlová. 
Délka představení: 150 min. vč. přestávky 
Abonentní řada A  / Představení mimo 
abonmá 
 

Úterý 11. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Studio DVA divadlo – Miroslav Krobot, Ma-
rika Šoposká: 
ŠTÍŘI Z ÚNORA 
Hra pro dva herce ve více postavách. 
Dívka chodí za sympatickým knihovníkem 
do  knihovny. Knihovník chodí za  dívkou 
domů. Osob na jevišti bude ale víc… Liška, 
revírník, Fáberová, kapitán Dítě… jako by 
vypadli z Janáčkovy opery nebo televizní 
detektivky. Za všemi postavami, které hrají 
jen dva herci, stojí téma hledání vzájem-
ného vztahu, téma smrtelnosti a téma všed-
nodenní existence i humoru. 
Režie, hrají: Miroslav Krobot, Marika Šo-
poská. 
Délka představení: 90 min. bez přestávky 
Abonentní řada B / Představení mimo 
abonmá 
 

 
 
Pondělí 8. 12. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Léčivé divadlo – Gabriela Filippi: 
TERAPIE RODINOU 
Rodinná komedie o  tom, jak umí být život 
krásný a tragikomický. 
Situační komedie o jedné „normální” rodině 
– rodině herce, terapeutky a jejich dospělé 
dceři, která si domů přivede svou novou 
lásku. Je to jako leštit vázu, když hoří v ku-
chyni. S velkou dávkou humoru a sebeiro-
nie vám rodina svěří své malé radosti, velká 

Nová podzimní divadelní sezóna
Podzimní sezóna nabídne výběr ze dvou abonentních řad. Pro obě řady budou společná představení Dámy vpřed! a Terapie rodinou. 
Předplatitelé si budou moci v rámci výběrového představení zvolit mezi dvěma tituly Příbuzné si nevybíráme a Štíři z února. 
Od 15. září bude spuštěn prodej samostatných vstupenek na jednotlivá představení. Od začátku listopadu budou v prodeji vstupenky 
a dárkové poukazy na divadelní představení Na ocet, které se koná mimo abonmá.

trápení, ale i ta nejskrytější tajemství… 
Režie: Gabriela Filippi. Hrají: Gabriela Filippi, 
Mário Kubec, Sofie Karochová Filippi, Ettor 
Gallotti. 
Délka představení: 120 min. bez přestávky 
Abonentní řada A / Abonentní řada B 
 
Pátek 30. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Nejlepší komedie – Donald Churchill: 
NA OCET 
Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni 
osudu, ale s docela slibným koncem. 
Jana a Michal jsou dva životní smolaři, kteří 
zůstali „na ocet.“ Michal je rozvedený ne-
úspěšný obchodní zástupce, otec Jonatana, 
Jana je svobodná matka šestnáctileté dcery 
Lucie. Ač se děti na scéně nikdy neobjeví, 
hrají v životě každého z nich důležitou roli. 
Změní láska jejich životy k lepšímu, nebo 
jim je ještě více zamotá? 
Režie: Pavel Šimák. Hrají: Lenka Vlasáková, 
Jan Dolanský. 
Délka představení: 100 min. vč. přestávky 
Představení mimo abonmá 
Prodej jednotlivých vstupenek na toto předsta-
vení probíhá od 3. 11. v infocentrech ve Vyso-
kém Mýtě, Litomyšli, Chocni a také online.

Dohrávka představení jarní sezóny 
Divadelní představení nahrazuje pře-
sunuté (3. března) a zrušené předsta-
vení Třetí prst na  levé ruce (16. 
června), které bylo součástí obou abo-
nentních řad jarní divadelní sezóny. 
Abonentky (Divadelní abonmá – jaro 
2025) a vstupenky zůstávají na  toto 
představení platné. 
Čtvrtek 30. 10. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
ADF - Willy Russell:  
HODINY S RITOU
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A(M)FÍKOVA DIVADÝLKA 
Letní divadelní představení pro děti se 
budou konat v Amfiteátru M-klubu. Vstup 
do Amfiteátru bude otevřen od plaveckého 
bazénu. Za  nepříznivého počasí se diva-
delní představení přesune na  Klubovou 
scénu M-klubu.  
 
Čtvrtek 10. 7. od 18.00 
Divadýlko Mrak 
O PALEČKOVI 
Loutko – činoherní představení klasické po-
hádky podle předlohy Jana Wericha.  
V rodině chalupníka se jednoho dne narodil 
chlapeček, nebyl o  nic větší než palec 
u ruky, a tak mu rodiče dali jméno Paleček. 
Rodičům pomáhal, jak jen mohl. Jednoho 
dne dokonce tatínkovi „dostrkal“ oběd v ko-
šíku přímo na pole...a tam začíná naše po-
hádka... Divák si uvědomí, že síla člověka 
není v jeho velikosti, ale v tom, že má srdce 

na pravém místě a když má nápad pod če-
picí, nemusí se bát žádného siláka. 
Vstupné dobrovolné. 
 
Čtvrtek 17. 7. od 18.00 
Loutkové divadlo Kozlík 
LOUTKOVÉ DIVADLO KOZLÍK  
A JEHO POHÁDKY 
Vstupné dobrovolné. 
 

 
 
Čtvrtek 24. 7. od 18.00 
Dobře naladěné divadlo 
JAK SI CIZOPASKA S BACILKOU  
UŽ ANI NEŠKRTLY  
Sourozenci Verunka a Vítek mají před sebou 
normální školní den. Ale už od rána na ně 
na každém rohu číhají dvě potvůrky Cizo-
paska a Bacilka. Jak je možné, že Verunce se 
obě vyhýbají, ale Vítek to pokaždé schytá? 
Zábavně-vzdělávací autorský příběh, který 
je plný příkladů a poučení, jak pečovat o své 

tělo a zdraví, aby se vás už žádný bacil nikdy 
nezmocnil.  
Vstupné dobrovolné. 
 

 
 
Čtvrtek 31. 7. od 18.00 
Divadlo KK 
POHÁDKA PANA POHÁDKY  
Pohádkové překvapení. 
Vstupné dobrovolné.

Červencová divadla pro nejmenší
Ani letos nesmí v letním programu M-klubu chybět tolik oblíbená divadélka pro malé diváky. S otevřením Amfiteátru 
začne i pravidelná série divadelních představení pro děti, avšak oproti loňskému roku jsme pro vás připravili změnu, 
divadla budou nově přesunuta na čtvrtky a ponesou zábavný název A(M)fíkova divadýlka, aby si je naši nejmenší 
návštěvníci ještě lépe zapamatovali.

Poslední prázdninovou sobotu ožije Vysoké 
Mýto třetím ročníkem tradičního vinobraní, 
které zpestří závěr léta.  
Čekají na vás vinařské stánky, kde budete 
mít jedinečnou příležitost ochutnat jak tra-
diční moravská vína, tak i zahraniční kousky. 

K  příjemné atmosféře přispěje akustický 
Blue Cimbal a  další pečlivě vybraný hu-
dební program. 
 

Poslední prázdninové víno

Sobota 30. 8. od 13.00,  
Amfiteátr M-klubu 
VINOBRANÍ 
Časový harmonogram: 
13.00–23.00 ochutnávka vín a  bur-
čáku 
14.00–16.00 Blue Cimbal – akustická 
verze 
16.00–18.00 Folkové odpoledne 
18.00–24.00 Oldies party  
Vstupné dobrovolné.  
Od 18.00 pro nově příchozí 100 Kč.

 Taneční kurz  
pro mládež  
 
Stále máme volná místa pro chlapce 
v Tanečním kurzu pro mládež 2025.  
Přihlášku zasílejte na: petra.till@ 
mklub.cz.  
Do e-mailové přihlášky napište násle-
dující informace: jméno a  příjmení 
kurzisty, bydliště, telefonní číslo kur-
zisty, e-mail, jméno a příjmení zákon-
ného zástupce, telefonní číslo. 
Přihlášky je možné zasílat do  konce 
srpna 2025.  
Kurzovné: 2 000 Kč/osoba.



Support Lesbiens, jedna z nejvýraznějších 
formací české hudební scény, vás vtáhne 
do děje. Jejich strhující vystoupení, za nímž 
stojí současná sestava v čele se zpěvákem 
Dušanem Markem a zakládajícím kytaristou 
Hynkem Tomanem, si rozhodně nenechte 
ujít. Těšte se na elektrizující atmosféru, silné 
melodie a nezaměnitelný zvuk. Nechte se 
unést jejich hity a prožijte večer, na který 
jen tak nezapomenete. 
Jako předkapela vystoupí skupina Realita. 
Tito hudebníci už stihli dobýt ta největší 
česká pódia na  festivalech jako Hrady.cz, 
Colours of Ostrava a Sázavafest. Přijďte se 
přesvědčit o jejich síle a naladit se na hlavní 
program. 
Uřijte si výjimečný hudební večer pod hvěz-
dami! V  případě nepříznivého počasí se 
koncert přesune na  Klubovou scénu M-
klubu. Po skončení hlavního programu se 
můžete těšit na afterparty.
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Rocková noc v Amfíku
Přijďte si užít energickou show pod širým nebem. Na pódiu zazáří legendární kapela 
Support Lesbiens a jako předskokan se představí dynamická skupina Realita.

véemko, M-klub

V říjnu 2024 kapela Support Lesbiens vydala 
nové album Sugarfire. Foto archiv kapely

Nezapomenutelný letní večer
Připravte se na výjimečný letní večer pod 
širým nebem s  DJ Luccou a  Skyletonem. 
Agentura DJ Prague vás srdečně zve 
do Amfiteátru M-klubu ve Vysokém Mýtě, 
kde se propojí špičková elektronická hudba 
se strhující audiovizuální show. Bude to noc 
plná energie a nezapomenutelných zážitků. 
Hlavní hvězdou večera je nejznámější česká 
DJka – LUCCA, která vás uchvátí svým dy-

namickým, dvouapůlhodinovým melodic/ 
techno setem. Její hudba vás vezme 
na cestu, ze které nebudete chtít vystoupit. 
Po ní pódium převezme SKYLETON, ten 
představí svou jedinečnou vesmírnou audi-
ovizuální show, jež vás doslova přenese až 
do samotného kosmu.  
A aby se atmosféra pořádně rozproudila, 
večer odstartuje DJ LECHERI. Tato skvělá 
HOUSE DJka rozehřeje pódium svými chyt-
lavými rytmy a  dokonale vás připraví 
na nadcházející tvrdší beaty.

 
M-klub 
 
Upozorňujeme na  změnu otevírací 
doby o letních prázdninách v kance-
láři M-klubu: 
středa 8.00 – 11.30 a 12.30 – 16.30 
 
18. 8. – 22. 8., 
náměstí Přemysla Otakara II. 
TÝDEN HUDBY 
Dvacátý šestý ročník multižánrového 
festivalu Týden hudby Vysoké Mýto 
přivítá kapely Maniac, Fešáci, The Sil-
ver Spoons, Protheus, Luxfery & Nir-
vana Tribute. 
Více informací naleznete na  2. straně 
obálky a na straně 6. 
 
Sobota 23. 8. od 21.00,  
Amfiteátr M-klubu 
DISCO OPEN AIR V AMFÍKU 
Zahrají domácí DJs Petr a Martin Fikej-
sovi. 
Vstupné: 130 Kč v předprodeji/ 150 Kč 
na místě

Pátek 11. 7. od 19.00,  
Amfiteátr M-klubu 
SUPPORT LESBIENS 
Vstupné: 350 Kč předprodej /  
400 na místě

 
Připravujeme: 
Sara Rikas, Otázka času, Načeva, 
Honza Nedvěd ml., Sto zvířat, B Side 
Band, AC/DC Tribute, Hihihahaholky, 
Bert and Friends, Věra Martinová, 
Muzikály Naruby, Lenka Dusilová, 
Kvietah, Kristián Alexandr Šebek, 
Dorian 
 
Více informací o připravovaných akcích 
M-klubu naleznete na www.mklub.cz. 
Předprodej vstupenek online na webo-
vých stránkách a v informačních cen-
trech Vysoké Mýto, Choceň a Litomyšl.

Pátek 18. 7. od 21.00,  
Amfiteátr M-klubu 
OPEN AIR – DJs: LUCCA, SKYLETON, 
LECHERI 
Vstup od 15 let. Vstupné: 150 Kč  
v předprodeji / 200 Kč na místě 
V případě nepříznivého počasí bude 
akce přesunuta do M-klubu.



Pátek 11. 7. od 19.00 
Pátek 18. 7. od 19.00 
SUPERMAN  
(Akční / sci-fi / fantasy) Superman je první 
celovečerní film nového DC univerza 
a představí ikonického hrdinu ve směsi akce 
a humoru. Režie: James Gunn. Hrají: David 
Corenswet, Rachel Brosnahan, Nicholas 
Hoult... 
122 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 150 Kč. 
 
Sobota 12. 7. od 19.00 
Neděle 20. 7. od 19.00 
JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ   
(Dobrodružný) Tropický ostrov poblíž rov-
níku a na něm ti nejnebezpečnější zástupci 
dinosauřího druhu. Sem se vydává expe-
dice, která touží učinit zásadní vědecký prů-
lom. Režie: Christopher McQuarrie. Hrají: 
Scarlett Johansson, Jonathan Bailey… 
130 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 160 Kč. 
 
Neděle 13. 7. od 16.00 
LILO & STITCH  
(Rodinný) Osamělá Lilo si adoptuje „pejska“, 
který je ve skutečnosti mimozemský expe-
riment. Přestože byl stvořen jako ničivá 
zbraň, Lilo v něm najde dobré srdce.  
Režie: Dean Fleischer-Camp. Hrají: Billy Mag-
nussen, Chris Sanders, Zach Galifianakis aj. 
108 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
Neděle 13. 7. od 19.00 
F1  
(Drama / sportovní) Sonny Hayes byl slib-
ným závodníkem Formule 1, jemuž kariéru 
zničila havárie. O třicet let později se vrací 
do skomírajícího týmu F1, aby mu pomohl 
k  vítězství. Režie: Joseph Kosinski. Hrají: 
Brad Pitt, Kerry Condon, Javier Bardem aj 
150 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 150 Kč. 
 
 

Sobota 19. 7. od 19.00 
Sobota 26. 7. od 19.00 
KOUZLO DERBY  
(Komedie) Film z  prostředí zápasu 
Sparta–Slavia, kde se během jednoho 
večera proplétají osudy postav, které 
spojuje vášeň, humor a  nečekané ži-

votní zvraty. Režie: Petr Kolečko, Vladi-
mír Skóra. Hrají: Michal Dlouhý, Petra 
Nesvačilová, Ondřej Sokol, Jitka Čvan-
čarová aj. 
110 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 150 Kč 
 

 
Neděle 20. 7. od 16.00 
JAK VYCVIČIT DRAKA  
(Dobrodružný) Mladý Viking se spřátelí 
s Nočním běsem a mění pohled na dávné 
nepřátelství mezi lidmi a draky. Režie: Dean 
DeBlois. Hrají: Mason Thames, Nico Parker, 
Gerard Butler aj. 
116 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
Pátek 25. 7. od 19.00 
Neděle 27. 7. od 19.00 
FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ KROKY  
(Akční / komedie / sci-fi) Film nás zavede 
do paralelní reality 60. let minulého století, 
kdy zemi chrání superhrdinský tým. Režie: 
Matt Shakman. Hrají: Pedro Pascal, Vanessa 
Kirby, Joseph Quinn aj. 
130 min. V českém znění.   
Nevhodné do 12 let. Vstupné 150 Kč. 
 
Neděle 27. 7. od 16.00 
Neděle 24. 8. od 16.00 
ŠMOULOVÉ VE FILMU  
(Animovaný / komedie) Taťku Šmoulu unesl 
Gargamel. Situace ve  šmoulí vesnici je 
vážná a vyžaduje si rázné řešení. Šmoulové 
se vydávají na záchrannou misi, která je za-
vede dokonce až do reálného světa.  
92 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
 

Sobota 16. 8. od 19.00 
Sobota 23. 8. od 19.00 
POD PAROU  
(Drama / komedie) Opravdu je na tom 
lidský organismus nejlépe, když si udr-
žuje 0,5 promile alkoholu v krvi? Tuto 
teorii se rozhodne ověřit čtveřice kama-
rádek a zároveň učitelek. Režie: Rudolf 
Biermann. Hrají: Hana Vagnerová, Zu-
zana Bydžovská, Judit Pecháček aj. 
112 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 150 Kč. 

Neděle 17. 8. od 16.00 
Neděle 31. 8. od 16.00 
ZLOUNI 2  
(Animovaný / komedie) Vlk, Had, Tarantule, 
Piraňa a Žralok bývali nejhledanější zločinci, 
ale teď se můžou přetrhnout, aby dokázali, 
že se už polepšili. Jenže není vůbec snadné 
stát se dobráky... 
Režie: Pierre Perifel, JP Sans.  
96 min.  V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
Neděle 17. 8. od 19.00 
Neděle 31. 8. od 19.00 
MEZI NÁMI DĚVČATY 2  
(Komedie) Tess a Anna zjistí, že blesk může 
udeřit dvakrát... Režie: Nisha Ganatra. Hrají: 
Jamie Lee Curtis, Lindsay Lohan, Chad Mi-
chael Murray aj. 
95 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 
Neděle 24. 8. od 19.00 
DŽOB  
(Komedie) Kamarádi Petr a Michal se spolu 
znají už od gymplu, jejich průšvihy jsou mi-
nulostí. Školní léta jsou pryč a oba se snaží 
chovat zodpovědně. Žijí naprosto rozdílné 
životy, ale stále je spojuje jejich vášeň: graf-
fiti. Režie: Tomáš Vorel st. Hrají: Tomáš 
Vorel ml., Jiří Mádl, Zuzana Bydžovská aj. 
90 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč. 
 
Pátek 29. 8. od 19.00 
BLÁZNIVÁ STŘELA  
(Komedie / akční) Jen jeden muž má ty 
správné dovednosti, aby vedl policejní jed-
notku a zachránil svět.  
Režie: Akiva Schaffer. Hrají: Liam Neeson, 
Pamela Anderson, Kevin Durand aj. 
90 min. S českými titulky.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 160 Kč. 
 
Sobota 30. 8. od 19.00 
KARAVAN  
(Drama) Poetická road movie o Ester, která 
se po letech péče o syna s mentálním po-
stižením vydává s  ním na  neplánovanou 
cestu napříč Itálií.  
Režie: Zuzana Kirchnerová. Hrají: Aňa Geis-
lerová, David Vodstrčil, Jana Plodková aj. 
100 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 160 Kč.
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Do kina můžete i o prázdninách
Léto se blíží a s ním i skvělý program našeho kina, který vám zpříjemní horké červencové a srpnové dny. V Šemberově divadle jsme 
pro vás připravili pestrou nabídku filmových novinek – od velkolepé akce a napínavého dobrodružství až po rodinné animované 
pohádky a české komedie. 

véemko, kino

hit 
měsíce

hit 
měsíce
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Čtvrtek 10. 7. od 21.15 
V DOBRÉM I ZLÉM  
(Komedie) Pozvání sousedů na návštěvu se 
postupně zvrhává nečekaným směrem 
a  odkrývá jedno tajemství za  druhým. 
Režie: Marta Ferencová. Hrají: Jiří Langma-
jer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann, Táňa 
Pauhofová… 
93 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Čtvrtek 17. 7. od 21.15 
MOŘE NA DVOŘE  
(Komedie) Josef je mistr houslař a tajně mi-
luje sousedku Anežku. Život se mu změní, 
když si začne plnit sny, které už nechce od-
kládat. 
Režie: Martin Horský. Hrají: Ondřej Vetchý, 
Jiří Langmajer, Linda Rybová... 
102 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 

Čtvrtek 24. 7. od 21.15 
ŽLUTOU ŽÁBOU  
DO ZEMĚ MODRÉHO NEBE  
(Dokument / dobrodružný) Dan Přibáň vy-
ráží se žlutou „žábou“ – obojživelným vozid-
lem – na 18 000 km dlouhou cestu z Prahy 
do Ulánbátaru. Režie: Dan Přibáň. Hrají: Dan 
Přibáň, Marek Slobodník, Marek Duranský... 
123 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 140 Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čtvrtek 31. 7. od 21.15 
JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT 
(Komedie) Děj se točí kolem střetu dvou na-
prosto odlišných rodin – aristokratických 
Cimburk-Kolovratníků a skromnějších No-
vákových, kteří se setkávají u  příležitosti 
plánované svatby svých dětí... 
Režie: Petr Zahrádka. Hrají: Jitka Čvanča-
rová, Boleslav Polívka, Miroslav Donutil... 
100 min. V českém znění.  
Přístupný. Vstupné 140 Kč. 
 
Čtvrtek 28. 8. od 21.15 
ZLATOVLÁSKA 
(Pohádka) Královského panoše Jiříka čeká 
buď trest smrti, nebo nebezpečná cesta 
za Zlatovláskou.  
Režie: Jan Těšitel. Hrají: Tomáš Weber, Marek 
Lambora, Jasmína Houf, Petr Štěpánek aj. 
116 min. V českém znění.  
Přístupný. Vstupné 100 Kč. 

Letní kino a Týden kin v Amfiteátru
K letní pohodě neodmyslitelně patří i filmy pod širým nebem. Proto se v červenci můžete těšit na oblíbené letní kino, které promítá 
v Amfiteátru M-klubu. Navíc jsme pro vás připravili speciální Týden kin od 11. do 15. srpna, kdy si užijete výběr těch nejlepších filmů, 
včetně jednoho českého kultovního snímku. Čas začátku projekce se může měnit v závislosti na světelných podmínkách. Za nepří-
znivého počasí se promítání přesune na Klubovou scénu M-klubu.

véemko, kino

Srpnový Týden kin – promítání pod hvězdami
Pondělí 11. 8. od 21.15 
VYŠEHRAD DVJE  
(Komedie) S heslem „Dvojky jsou lepší než 
jedničky“ se na scénu po třech letech vrací 
fotbalista Lavi. Blonďatý uragán je tentokrát 
ještě víc za hranou, což prokáže i v zahra-
ničním angažmá. 
Režie: Martin Kopp, Jakub Štáfek. Hrají: 
Jakub Štáfek, Šárka Krausová aj. 
110 min. V českém znění.  
Nevhodné do 15 let. Vstupné 100 Kč. 
 

Úterý 12. 8. od 21.15 
ECCE HOMO HOMOLKA  
(Komedie) Komedie zachycuje příběh ty-
pické pražské rodiny Homolkových, jejíž 
výlet do přírody se mění v sérii hádek a vzá-
jemných obviňování. Film je ceněn pro své 

autentické dialogy a přirozené herecké vý-
kony a je často označován za jeden z po-
sledních významných snímků českosloven- 
ské nové vlny. 
Režie: Jaroslav Papoušek. Hrají: Josef Šebá-
nek, Marie Motlová, Helena Růžičková aj. 
83 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 100 Kč. 
 
Středa 13. 8. od 21.15 
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ  
(Komedie / romantický) Ve čtvrtém pokra-
čování se bude muset hlavní hrdinka vy-
pořádat s  odchodem své životní lásky 
a zvládnout úplně sama starost o dvě děti. 
Režie: Michael Morris. Hrají: Renée Zellwe-
ger, Chiwetel Ejiofor, Leo Woodall, Hugh 
Grant,… 
125 min. V českém znění.   
Nevhodné do 12 let.  Vstupné 100 Kč. 
 
Čtvrtek 14. 8. od 21.15 
DŽOB 
(Komedie) Kamarádi Petr a Michal se spolu 
znají už od gymplu, jejich průšvihy jsou mi-
nulostí. Školní léta jsou pryč a oba se snaží 
chovat zodpovědně. Žijí naprosto rozdílné 
životy, ale stále je spojuje jejich vášeň: graf-
fiti. 

Režie: Tomáš Vorel st. Hrají: Tomáš Vorel ml., 
Jiří Mádl, Zuzana Bydžovská, ... 
90 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč. 
 
Pá 15. 8. od 21.15 
KOUZLO DERBY 
(Komedie) Film z prostředí zápasu Sparta–
Slavia, kde se během jednoho večera pro-
plétají osudy několika postav, které spojuje 
vášeň, humor a  nečekané životní zvraty. 
Fotbal je jen kulisou – hlavní roli hrají city. 
Režie: Petr Kolečko, Vladimír Skórka. Hrají: 
Michal Dlouhý, Petra Nesvačilová, Ondřej 
Sokol, Martin Finger, Jitka Čvančarová, Mi-
chal Isteník aj.  
110 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 150 Kč 
 



Tato expozice přináší důkaz, že typografie 
nejsou jen písmena – je to svět emocí, ana-
tomie, humoru a kreativity. Vystavené práce 
ukazují, jak se dá hrát s tvary, kontextem 
i  vizuální harmonií. Každý exponát nese 
osobitý rukopis mladých autorů, kteří skrze 
typografii vyprávějí příběhy a formují nové 
vizuální dojmy. Tato výstava je nejen inspi-
rativní, ale také otevírá nové pohledy na to, 

jak písmo může ovlivnit naše vnímání a ko-
munikaci. Více  na www.zusmyto.cz
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Výstava Typoshop
Po celé letní prázdniny bude v knihovně k vidění jedinečná výstava Typoshop, kterou 
vytvořili talentovaní studenti oboru Grafický design ze Základní umělecké školy 
Vysoké Mýto. 

véemko, knihovna 

 Knižní novinky   na prázdniny 
 
Naučná literatura: 
Jana Poncarová: Za tichem 
Štěpánka Cimlová:  
Můj kousek Himálaje 
Renáta Fučíková: Tažní ptáci 
Toulavá kamera 40 
Daniela Špinar:  
Zápisky z tranzice 
Kamila Zlatušková: Matka na kolejích 
 
Beletrie: 
Jakuba Katalpa: Úlice 
Maria Turtschaninoff:  
Usedlost 
Margaret McDonald:  
Kluci z Glasgow 
Jiří Padevět: Třísky svobody 
Tošikazu Kawaguči:  
Než zapomeneme na laskavost 
Helena Erbanová: Mezi světy 
Gabriela Brázdová: Hody 
Jean Reno: Emma 
Kristýna Sněgoňová: Bezčasí 
Marie Rejfová: Holubí dům 
Mai Močizuki:  
Hvězdopravci z kavárny Úplněk 
Jana Jánská: Sametový pelyněk 
Jana Bernášková: Tři hodiny lásky 
John Boyne: Země 
Sára Zeithammerová: Svatá 
Imma Monsó: Severina a Simon 
Ayobami Adebayo:  
Všechny dobré věci 
  
Literatura pro děti a mládež: 
Petr Sís: Hvězdný posel 
Maria Parrová: Oskar a já 
Anna Burdová:  
Vyčerpaná poštolka 
Michaela Fišarová:  
Kanálníčci zachraňují svět 
Ester Stará: Jonáš a Koko 
Petra Braunová: Filip si chce číst 
Velká kniha pohádek o přírodě 
Romana Suchá:  
Mušlenčiny léčivé příběhy

1. 7. – 31. 8., oddělení pro dospělé 
čtenáře 
TYPOSHOP 
Výstava prací žáků ZUŠ.

Divadlo očima dětí
Vysoké Mýto letos slaví 200 let od uvedení 
první divadelní hry v českém jazyce a záro-
veň 100 let od slavnostního otevření Šem-
berova divadla. K těmto oslavám se se svou 
výstavou připojí i Základní škola Knířov, jejíž 
žáci společně s učiteli připravili výstavu vý-
tvarných prací inspirovaných bohatou diva-
delní tradicí města. Zároveň se návštěvníci 
dozví zajímavé informace o osobnostech 
i  významných milnících vysokomýtského 
divadelního života. 

Výstavu si můžete prohlédnout celý srpen 
ve vestibulu knihovny. Ve Vysokém Mýtě 
byla právě 9. srpna 1925 slavnostně ote-
vřena budova Šemberova divadla.

1. 8. – 31. 8., vestibul knihovny 
DVĚ STOLETÍ DIVADLA  
VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Výstava prací žáků ZŠ Knířov.

Knihovna 
o prázdninách
Oddělení pro dospělé čtenáře 
pondělí, středa 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 
úterý 7.00 – 12.00 
 
Oddělení pro dětské čtenáře 
pondělí, středa 13.00 – 17.00 
úterý 7.00 – 12.00 
čtvrtek, pátek zavřeno

V podzimním cyklu přednášek vás zveme 
na pět témat, která jsou různorodým pel-
melem pro všechny zvídavé. 
 
Úterý 14. 10. od 15.00 
Zdeněk Nepustil:  
ČAJE 
 
Pondělí 27. 10. od 15.00 
Zuzana Šmídová:  
ASTROLOGIE, KLÍČ K CHÁPÁNÍ  
OSOBNOSTI 
 
Úterý 11. 11. od 15.00 
Vláďa Sojka:  
NÁVRAT DO ŽIVOTA KUCHYNĚ   
 

Úterý 25. 11. od 15.00 
Vladimíra Rychlik:  
ZRAJU JAKO VÍNO  
 
Úterý 9. 12. od 15.00 
Jan Trávníček:  
NEPÁLEM KŘÍŽEM KRÁŽEM  
 
Celý cyklus přednášek si můžete zakoupit 
v Turistickém informačním centru ve Vysokém 
Mýtě od 1. července do 10. října. Cena abo-
nentní vstupenky na všechny přednášky je 
400 Kč.  V ceně je i drobné občerstvení jako 
káva, čaj, sušenky. Nepravidelní návštěvníci 
přednášek jsou rovněž vítáni, cena jednotlivé 
vstupenky pro ně je 100 Kč, vstupné zaplatí 
v M-klubu při vstupu.

Univerzita volného času



Jako na divadelním jevišti si mohou připa-
dat návštěvníci prázdninové výstavy ve vy-
sokomýtské galerii. Název 100 + 100 = 200 
odkazuje na dlouhou historii ochotnického 
divadla ve městě. A jak jinak vzdát hold di-
vadelníkům, než přenést část jejich světa 

do výstavního sálu. Z nepřeberného fun-
dusu kulis, rekvizit a kostýmů je zastoupen 
jen nepatrný zlomek, vždyť kdybychom po-
užili vše, co ochotníci nashromáždili 
ve svém depozitáři, mohli bychom vystavět 
celé městečko. 
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Výstavní sál se proměnil v jeviště
Kulisy, kostýmy, rekvizity, plakáty… zkrátka vše, co patří k divadlu, je součástí prázdninové výstavy. Tou se Městská 
galerie Vysoké Mýto připojuje k oslavám v jubilejním roce, kdy si Divadelní spolek Šembera připomíná 200 let od uve-
dení první české hry na zdejších prknech, jež znamenají svět, a zároveň 100 let od postavení divadla.

V  galerii se příchozí potkají s  postavami, 
které by se běžně na pódiu nesetkaly - muš-
ketýři, Limonádový Joe, Karel IV., ufon, ale 
také sultán nebo tradiční čert, vodník a tří-
hlavá saň. Nechybí samozřejmě typický Ka-
špárek, známý několika generacím diváků. 
Prohlédnete si kulisy, které vytvořily šikovné 
ruce výtvarníků. A z muzejního archivu jsme 
si vypůjčili plakáty a  fotografie. Děti si 
mohou vyzkoušet kostýmy a zvěčnit se. 
V  divadelním  duchu  je  rovněž  sezonní vý-
stava ve vstupní hale galerie. Zde jsou insta-
lovány kulisy a loutky zapůjčené souborem 
Srdíčko.                  Iveta Danko, kurátorka MG 
 

véemko, galerie

Výstava kulis a kostýmů Divadelního spolku Šembera. Foto Petra Šplíchalová

Do 24. 8., Městská galerie 
100 + 100 = 200 
Divadelní výstava kulis, kostýmů,  
rekvizit a plakátů. 
  
Do 24. 8., foyer galerie 
SRDÍČKO 
Výstava kulis a loutek souboru  
Srdíčko.

Naplech: unikátní velkoformátové smalty

Do 7. 9., Galerie ve zvonici 
NAPLECH 
Smaltové obrazy šesti autorek.

Nadšení pro velkoformátový umělecký 
smalt a pro proces malování a vypalování 
obrazu na plech se stalo společným znakem 
českých a slovenských výtvarných umělkyň, 
které tvoří a vystupují pod názvem Naplech. 
Skupinu založila roku 2020 sochařka a desig-
nérka porcelánu Helena Hlušičková. Nad-
šena touto jedinečnou, a zároveň ve volné 
tvorbě doposud velmi málo používanou, vý-
tvarnou technologií oslovila pět svých kole-
gyň, rovněž profesionálních výtvarnic, 
povětšinou spolužaček z Ateliéru 
keramiky a porcelánu na Vysoké 
škole uměleckoprůmyslové v Pra-
ze – Kamilu Housovou Mizerovou, 
Magdu Jochcovou, Danielu Koso-
vou, Janu Krejzovou a  Markétu 
Škopkovou. 
Technika smaltu, nebo také ema-
ilu, je stará již více než tři tisíce let. 
U  široké veřejnosti je známý 
především technický smalt, mate-
riál dennodenního užití. Uměl-
kyně však pracují v  rovině po- 
měrně zřídka užívaného velko-

formátového uměleckého smaltu. Každá 
z nich má svůj specifický výtvarný projev. 
Práce Heleny Hlušičkové působí velmi 
jemně, poeticky, je v nich obsažená určitá 
hravost a humornost, ale zároveň reflektují 
vážná témata. 
Smalty Daniely Kosové jsou inspirovány 
světy lidí, ale i zvířat, objevují se v nich ima-
ginární i reálné bytosti, které v sobě skrývají 
něco vlídného a ochranitelského. 
Magda Jochcová se inspiruje přírodou, pro 

její tvorbu je charakteristické zachycení po-
hybu, tvarů a jejich vzájemného působení. 
Kamila Housová Mizerová se věnuje sochař-
ské tvorbě, autorskému šperku a  práci 
s kovem, což se promítá i do jejích smaltů. 
Odráží se v nich určitá strojovost či mecha-
ničnost. 
Tvorbu vysokomýtské Jany Krejzové vysti-
hují pojmy proces a  zkoumání. Témata, 
které ve své práci reflektuje, jsou jí bytostně 
blízká a pro ni zásadní, zabývají se otázkou 
generačního dědictví a určitého ukotvení 
člověka – objevuje se v nich například téma 
kořenů propojující jak život jedince, tak kul-
tury a celé civilizace. 
Smalty Markéty Škopkové zavádí diváka 
do vesmírných a planetárních světů, do ta-
jemných, magických krajin, kde se prolíná 
svět skutečný se světem lidské duše.



Pokud návštěvník zavítá do  Chroustovic, 
nepochybně ho zaujme pohled na zámek 
lemovaný rozsáhlými hospodářskými za-
hradami a ploty s kovanou bránou. To nej-
krásnější – část s  bohatě zdobenou 
fasádou, balkonem a dvojitým šroubovitým 
schodištěm se ukrývá v parku za viditelným 
křídlem stavby. Již několik desetiletí zde 
sídlí odborné učiliště a není zcela jednodu-
ché sem zavítat.  
Během léta je možné s  dvojicí průvodců 
navštívit areál barokního objektu a navazu-
jící zahrady založené ve stylu francouzských 

architektů. Návštěvníci se během více než 
hodiny seznámí s historií městyse i zámku 
s parkem, zajímavostmi a osobnostmi.  
Depozitář Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě opustí na krátký čas jeden z několika 
předmětů, které tvořily součást vybavení 
zámecké kaple sv. Kříže. Opět po letech 
bude pravděpodobně možné nahlédnout 
do nedalekého kostela sv. Jakuba a dozvě-
dět se něco i o jeho historii. 
Brána zámku se otevírá vždy cca 5 minut 
před prohlídkou a  zavírá cca 5 minut po 
13. hodině. Návštěvníky prosíme o dochvil-
nost ve vlastním zájmu, rezervace ale není 
nutná. Na  setkání se těší průvodci Soňa 
Krátká a Jiří Drbal. 
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Nové přírůstky muzea
Regionální muzeum se dlouhodobě snaží dokumentovat existenci místních cihelen. 

regionální muzeum

Muzejní technika 
má nový kousek 
 
V nedávné době přibyla do muzejních sbí-
rek cisternová automobilová stříkačka CAS 
25 – Škoda 706 RTHP, která byla zhotovená 
v  roce 1982 v  n.  p.  Karosa Vysoké Mýto. 
U Sboru dobrovolných hasičů v Příluce se 
dochovala ve velmi dobrém a ve vzácně pů-
vodním stavu s nájezdem kolem 10 000 km. 
Jde o  typický výrobek z  Vysokého Mýta, 
produkovaný od poloviny 60. let do roku 
1985 a  donedávna rozšířený po celém 
našem území. 
V  souvislosti s  obnovou strojního parku 
u hasičských jednotek počet těchto vozů 
za poslední roky výrazně klesl. Krom toho 
jde o  méně obvyklou variantu s  krátkou 
budkou – ta se používala pouze dočasně 
v  době, kdy dodavatel kabin (LIAZ Mni-
chovo Hradiště) měl problém s  výrobou 
standardních kabin. Slangově se tomuto 
vozu říkalo „vosa“.

Jedna ze střešních tašek ve sbírce Regionál-
ního muzea ve Vysokém Mýtě.  
Foto Lída Škopová

Jednu z největších ve Vysokém Mýtě vlast-
nil Josef Tomášek. Jeho cihly i střešní krytiny 
byly v průběhu času různě značeny. Cihly 
s dekorem vtlačeným do plochy s oválným 
rámováním nesly například text: JUC. JOS. 
TOMÁŠEK VYS. MÝTO. Muzejní sbírka za-
hrnuje i  vzorky střešní krytiny – tzv. srd-
covky, tašky francouzského typu či 
hřebenáče. Na  plasticky tvarované ploše 
střešní tašky však bývá pro značení málo 
místa, a tak někdy postačí k přesnému ur-
čení původu pouze dvě písmena „JT“. 
Méně známým faktem je, že vysokomýtská 
cihelna měla pobočku nedaleko Chrousto-
vic, v místě zvaném Pošívalka nebo Mosty. 
Kromě velké pece zde stála i  menší tzv. 
Bockova pec na  černé zakuřované tašky. 
Doklady o existenci cihelny a jejích zaměst-
nancích nacházíme například ve sčítacích 
operátech. K poslednímu dni roku 1890 je 
areál popsán jako cihlářský závod. O deset 
let později je již majitelem Josef Tomášek, 
který jím prokazatelně zůstal nejméně 
do roku 1921. 
Při podrobnějším pohledu do sčítací statis-
tiky z roku 1921 zjistíme, že v areálu žily tři 
rodiny, jejichž členové zároveň pracovali 
v cihelně. Další zaměstnanci docházeli ne-
pochybně z okolí – například z Chroustovic. 
První v soupise je rodina Prášilova, vedená 

matkou Marií a jejími dětmi Karlem a Marií. 
U Marie Prášilové je uvedeno, že „po naru-
kování manžela mistra cihlářského zastupuje 
jeho v  závodě“. Syn Karel se v  polovině 
30. let 20. století stal novým majitelem zá-
vodu, z něhož se bohužel do dnešní doby 
zachovalo pouze torzo. 
Díky šíření informací o akviziční činnosti vy-
sokomýtského muzea se při nedávném vý-
zkumu v Chroustovicích podařilo obohatit 
sbírkový fond o  ukázku střešní krytiny 
z Mostů. Získali jsme nádherné černé zaku-
řované tašky značené „JT“. 
Víme také, že místní výrobky byly značeny 
prostým nápisem „MOSTY“. Muzeum bude 
velmi vděčné za další možnosti akvizice.

Prohlídky zámku v Chroustovicích

Neděle 13. 7. a 17. 8. 2025 v 13.00, 
Chroustovice 
PROHLÍDKY ZÁMKU  
CHROUSTOVICE 
Komentovaná prohlídka.

Pobočky muzea  
o prázdninách 
 
Regionální muzeum nabízí během prázd-
nin spoustu příležitostí, jak se na chvíli ukrýt 
před letním sluníčkem a zároveň se dozvě-
dět něco nového. 
Šemberův dům kromě expozice o dějinách 
města a historii hasicí techniky nabízí také 
výstavu 1265 – středověk ožívá. Díky ní se 
přenesete do  doby králů, cechů, hradeb 
a mečů a zjistíte, jak se zakládalo a fungo-
valo středověké město. 
Otevřené je rovněž  Muzeum karosářství, 
kde je prezentována historie karosářského 
řemesla i některé výrobky firmy Sodomka. 
Navštívit můžete rovněž Barokní areál Vrac-
lav s kostelem sv. Mikuláše, poustevnou Frá-
terkou a expozicí Tisíciletá Vraclav v budově 
bývalých lázní. 
Šemberův dům:  
Út – Ne 9.00-12.00, 13.00-17.00 
Muzeum českého karosářství:  
Po – Ne 9.00-17.00 
Barokní areál Vraclav:  
Út – Ne 9.00-12.00, 13.00-17.00

Cisternová automobilová stříkačka CAS 25 – 
Škoda 706 RTHP. Foto sbírka RMVM



Ve čtvrtek 29. května nás navštívilo divadlo 
s  pohádkou Potrestaná pýcha, která děti 
nejen zaujala, ale také inspirovala. Už násle-
dující den přišli do školky samé princezny 
a  princové, připraveni na  královský den 
plný her a tvoření. 
V jednotlivých třídách se pořádaly rytířské 
turnaje, peklo se cukroví na slavnostní hos-
tinu, princezny si vyráběly korunky a navlé-
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Pohádkový konec roku
Závěr školního roku v MŠ Slunečná jsme si v naší školce zpříjemnili, jak jinak než po-
hádkou. 

školy

Královský den plný tvoření v  MŠ Slunečná. 
Foto archiv školy

kaly korálky. Takto stylově jsme všichni spo-
lečně oslavili Mezinárodní den dětí. 
Protože ve starých časech nežili jen králové 
a princezny, ale i jejich poddaní, vypravili 
jsme se 11. a 12. června na výlet do skan-
zenu na Veselém Kopci a do Hlinska. Děti si 
prohlédly malebné roubenky a na vlastní 
oči viděly, jak se dříve žilo – jaké měly děti 
hračky, v čem bydlely a jak náročný byl kaž-
dodenní život. 
Vyvrcholením pohádkového období bylo 
tradiční „Radostné odpoledne“, které jsme 
letos uspořádali 17. června. Akce byla inspi-
rována oblíbenými pohádkami. Děti plnily 
úkoly ze známých příběhů jako O Koblíž-
kovi, Hrnečku, vař!, Maková panenka, Ko-
cour v  botách, O  perníkové chaloupce, 
Zlatovláska a dalších. Všechny pohádky děti 
dobře znají z našeho společného čtení před 
spaním. Po úspěšném splnění všech úkolů 
na ně čekala sladká odměna – a pro děti 
i  rodiče bylo tou největší odměnou spo-
lečně strávené odpoledne.       

Kolektiv MŠ Slunečná

Školkové  
sportovní hry 
 
Ve středu 11. června se konalo v pořadí již 
13. kolo sportovních her vysokomýtských 
mateřských škol. Ráno se na hřišti prvního 
stupně Základní školy Jiráskova sešlo cel-
kem 40 malých sportovců z  mateřských 
škol Kamarádi, Pod Smrkem, Slunečná 
a  Čtyřlístek, aby v  desetičlenných druž-
stvech poměřili své sportovní síly.  

Květen ve znamení zážitků
Společně s dětmi jsme navštívili Den Země, 
který pro děti připravili kamarádi ze Zá-
kladní školy Javornického. Děti plnily různé 
úkoly zaměřené na environmentální vzdě-
lávání, naučily se společný taneček, třídily 
odpad, vyrobily hmyzí domeček, prošly se 
po pocitovém přírodním chodníčku, sezná-
mily se s životem včel a některých domá-
cích mazlíčků.  
Dne 13. 5. se dopolední čas nesl ve znamení 
hudby, tvořivosti a  poznávání nových 
zvuků. Naši předškoláci navštívili základní 
uměleckou školu, kde pro ně byl připraven 
pestrý program s cílem seznámit je s někte-
rými hudebními nástroji a jejich kouzelným 
světem. Přivítaly nás pohádkové bytosti, 
které nás provedly světem umění. 
Dne 15. 5. jsme s  předškoláky navštívili 
sportovní den, který pro ně připravila Zá-
kladní škola Jiráskova. Celé dopoledne se 
neslo v duchu her, sportu a přátelské atmo-
sféry. Na děti čekala různá stanoviště roz-
místěná v  prostorách tělocvičny, protože 
deštivé počasí nepřálo sportování venku.  
Velkou radost dětem udělali starší žáci zá-
kladní školy, kteří pomáhali s  organizací 
jednotlivých stanovišť. Byli trpěliví a vytvá-
řeli pozitivní atmosféru, díky níž si děti od-
nesly nejen sportovní zážitky, ale také pocit 

bezpečí a radosti ze spolupráce. 
Každá mateřská škola má své kouzlo, ale 
jedním z vrcholů školního roku jsou bez-
pochyby besídky pro rodiče. Nebylo tomu 
jinak ani v naší Mateřské škole Kamarádi. Již 
týdny dopředu děti pilně nacvičovaly bás-
ničky, písničky, tanečky, vyráběly dekorace 
a připravovaly dárky pro rodiče. Učitelky je 
v  tom trpělivě podporovaly a  vše ladily 
do  posledního detailu. Pro děti to byla 
nejen zábava, ale i cenná lekce, během níž 
se učily vystupovat před lidmi, spolupraco-
vat a překonávat trému. Besídky byly plné 
emocí, radosti a slz štěstí.  

Kolektiv MŠ Kamarádi

Piknik v trávě 
 
Jak poznáte, že se ve Vysokém Mýtě děje 
něco výjimečného? Děti z 1. stupně Spe-
ciální základní školy míří do obchodu s misí 
nakoupit zásoby na  největší piknik pod 
sluncem.             
A nešlo jen tak o nějaký piknik – tenhle měl 
styl, vůni máty a šťávu z limetky. Děti vy-
zbrojeny nákupními taškami (a chutí 
na něco dobrého) vyrazily do obchodu, kde 
nakoupily vše potřebné, tousty, sýr, šunku, 
melouny, hroznové víno, borůvky, sušenky 
i citrony, které se tvářily nějak kysele, ale na-
konec skončily v parádní limonádě. Po ná-
vratu z  obchodu proběhla příprava – 
mazání, krájení, skládání, ochutnávání… 
a možná i nenápadné mizení sušenek ještě 
před startem pikniku. A co bylo dál? Jedna 
deka vedle druhé, sdílení dobrot, ochut-
návky a  filozofické diskuse o  tom, co je 
z těch dobrot vlastně úplně nejlepší. Děti si 
užily nejen jídlo, ale i společný čas venku, 
kde nechyběl smích, pohoda a  trocha 
slunce.             Alena Šmídová Fibingerová,  

Speciální ZŠ a praktická Oslava Dne Země. Foto archiv školy

Utkali se v hodu do dálky, skákání v pytli, 
skoku do dálky do písku, štafetovém běhu 
a  překážkovém běhu. Všichni se velmi 
snažili podat co nejlepší výkony, s hlasitou 
podporou svých kamarádů, protože se sou-
těžilo o putovní pohár. Ten si nakonec již 
potřetí za  sebou obhájili malí sportovci 
z Mateřské školy Čtyřlístek. Nikdo však ne-
odcházel smutný, protože jsme si to celé 
dopoledne krásně užili. 

Martina Wichová, MŠ Čtyřlístek



Třídy se rozjely do  nejrůznějších míst – 
do Teplických a Prachovských skal, do Prahy 
či Olomouce, na  Sněžku, do  zábavních 
parků, do  zoo, na  školu v  přírodě do  Zá-
chranné stanice a  ekoncentra Pasíčka, 
na Pálavu… Nechyběly ani cyklozávody či 
tradiční cyklistický kurz ve Zderazi. Vybraní 
žáci si užili hudební program, který pro ně 

přivezl Music bus. Prázdniny už jsou zkrátka 
ve  vzduchu. Škola ale během nepřítom-
nosti žáků nebude zahálet. Letos je na pro-
gramu rekonstrukce výtahu ve  školní 
jídelně a  oprava chlapeckých záchodů 
ve staré budově 2. stupně. Dojde k výměně 
antény na střeše, aby se posílila kapacita vy-
sílačů.      Kolektiv ZŠ Jiráskova
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Červen plný zážitků
Konec školního roku je spojen se školními výlety. 

školy

Cyklistický kurz ve Zderazi. Foto archiv školy

To nejlepší z Anglie

V květnu naše škola ve spolupráci s cestovní 
kanceláří uspořádala poznávací zájezd To 
nejlepší z  Anglie.  První den jsme strávili 
v  Belgii prohlídkou malebného historic-
kého města Bruggy, kde jsme obdivovali 
početné vodní kanály, křivolaké uličky 
a malebná zákoutí. V úterý jsme trajektem 
přepluli do Anglie, prošli se po útesech Bea-
chy Head a užili si zábavu v přímořském le-
tovisku Brighton. Večer se žáci ubytovali 
v rodinách, kde měli možnost poznat běžný 
život Angličanů a také si procvičit svoji an-
gličtinu. Během dalších dní jsme navštívili 

typický středověký hrad Warwick Castle, 
univerzitní město Oxford, katedrálu v Salis-
bury a nejstarší pravěký megalitický monu-
ment v Evropě Stonehenge. Poslední den 
zájezdu patřil Londýnu. Zde jsme na vlastní 
oči viděli sídlo krále – Buckinghamský 
palác, Trafalgarské náměstí, náměstí Picca-
dilly Circus se světelnými reklamami a další 
ikonická místa. S Londýnem jsme se rozlou-
čili projížďkou na obřím vyhlídkovém kole. 
Zpátky domů jsme dorazili sice unaveni, ale 
spokojeni a plni zážitků. 

 Václav Drbal, ZŠ Javornického

Kdo si hraje,  
nezlobí 
 
V úterý 10. 6. proběhla na 1. stupni ZŠ Jirás-
kova v rámci školní družiny oslava Dne otců 
aneb „Chlapácký den“. Děti si společně s do-
spěláckým mužským doprovodem užily zá-
bavné odpoledne. Počasí se vydařilo, 
všichni velcí i malí se báječně bavili. Ne-
chyběla ani sladká medaile na  závěr. 
Legraci a  zábavné úkoly si prvostupňoví 
žáci užili i na indiánské stezce, kterou si pro 
ně pod vedením Kateřiny Menclíkové při-
pravili jejich starší spolužáci z devátých tříd. 
Plnili mnoho zajímavých úkolů, hon na bi-
zona, lasování, zdobení totemu a  další. 
Uvidíme, co příští rok vymyslí noví devá-
ťáci!        Kolektiv ZŠ Jiráskova

Javorka výletuje 
 
Vodácký kurz devátých ročníků proběhl 
opět na Divoké a Tiché Orlici se zázemím 
v kempu v Týništi nad Orlicí. Žáci si vyzkou-
šeli základy jízdy na kánoi a naučili se do-
vednosti nezbytné pro splouvání řeky 
a pobyt v přírodě. 
Deváťáci si kromě vodáckého kurzu užili 
i dějepisnou exkurzi do Ležáků a ve škole 
absolvovali přednášku metodičky prevence 
z věznice Pardubice. 
Ani ostatní ročníky nezahálely a  jezdily 
na  různé výlety. Sedmáci se podívali 
do Českého ráje, kde navštívili Hruboskal-
sko a Trosky. Podzemní dobrodružství če-
kalo na šesťáky v Javořických jeskyních. 

Kolektiv ZŠ JavornickéhoExkurze žáků ZŠ Javornického za Lamanšský průliv. Foto archiv školy



Na začátku školního roku jsme s celoroční 
hrou vypluli vstříc novému dobrodružství. 
V červnu jsme dorazili do přístavu. Máme 
za sebou cestu plnou objevování, překva-
pení a  výzev.  Díky společným zážitkům 
máme ty nejlepší vzpomínky.  
Také poslední týdny školního roku se nesly 
ve znamení pestrého programu, který spojil 

slavnostní okamžiky, poznávání i zábavu. 
Kreativitu a radost z hudby rozproudily pro-
gramy přímo ve škole. Všechny děti si užily 
zvířecí muzikál a temperamentní rytmické 
bubnování v kruhu pod širým nebem naší 
zahrady. Na své si přišli i sportovní nadšenci 
během Sportovního dne ve Vysokém Mýtě. 
V posledním týdnu proběhl tematický dět-
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Hurá, plujeme do přístavu…
Školní rok utekl doslova jako voda a my všichni z knířovské školy vzpomínáme na měsíce plné akcí a nezapomenutelných zážitků. 

ský den s dopolední stezkou a pokladem 
pro všechny třídy. Odpoledne se k nám při-
dali rodiče a společně jsme si užili netra-
diční sportovní hry, skákací hrady a piknik 
přímo na školní zahradě. Rodiče si také pro-
hlédli výstavu kroužku keramiky a divadelní 
stezku, kterou zpracovali žáci a  učitelky 
v rámci oslav výročí 200 let od počátku di-
vadelního života ve Vysokém Mýtě. Výstavu 
prací našich žáků k tomuto významnému 
jubileu si můžete prohlédnout během ce-
lého srpna ve vestibulu městské knihovny. 
Výstava provede všechny návštěvníky vý-
vojem divadelního života od prvních 
krůčků po současnost. 
Starší žáci se na konci června vydali na vlas-
tivědný poznávací výlet do Prahy, kde obje-
vovali krásy hlavního města. Čtvrťáci se 
za úspěch ve finančním projektu Podnikavá 
třída dočkali zábavy ve skákacím a přírod-
ním parku v Hradci Králové. Páťáci se pak se 
školním rokem a symbolicky i s knířovskou 
školou rozloučili přespáváním ve škole. 
Po všech těchto úžasných chvílích přišel čas 
prázdnin a nových dobrodružství. 

Kolektiv ZŠ Knířov

školy

Výlet žáků pátého ročníku do Prahy. Foto archiv školy 

Ve čtvrtek 22. května se v prostorách Šem-
berova divadla ve Vysokém Mýtě uskutečnil 
tradiční Sborový koncert. 
Publiku se představily děti z  mateřských 
škol Pod Smrkem – Smrčkovníček (Anna Ku-
bizňáková), Slunečná – Kosáček (Dagmar 
Koupilová a Jarmila Neklová), Malí hudeb-
níci (Anna Kubizňáková), dále přípravné 
sbory Korálek (Monika Zerzánová) a Kamí-
nek (Pavel Zerzán) a hlavní dětský pěvecký 
sbor Rubínek ZUŠ Vysoké Mýto (Anna Ku-

bizňáková, Pavel Zerzán). Každé vystoupení 
bylo jedinečné a sršelo nadšením, pečlivostí 
a radostí z hudby. 
Vrcholem večera se stalo společné závě-
rečné vystoupení sborů Korálek, Kamínek 
a Rubínek, které zazpívaly ikonickou píseň 
Michaela Jacksona We Are The World. Závě-
rečný potlesk ve stoje byl tou nejkrásnější 
odměnou pro všechny účinkující. 

Monika Zerzánová, ZUŠ

Sbory rozezvučely divadlo Koncerty  
pod širým nebem 
 
V pátek 23. 5. v podvečer se na náměstí Pře-
mysla Otakara II. rozezněly tóny festivalu, 
na němž se v rámci vyvrcholení týdenního 
maratonu akcí ZUŠ Open představily žákov-
ské kapely, hrající rockovou a  populární 
hudbu. Čtyři z nich pocházejí z velké rodiny 
tzv. Projektů, které po léta vznikají ve třídě 
Jiřího Vedrala a které později v průběhu své 
existence přijímají nové názvy. Festival 
svižně otevřela v  Mýtě hostující skupina 
Véďa Band (původně Projekt Choceň), vě-
nující se převážně českým, ale i zahraničním 
rockovým evergreenům, navázala dívčí 
Uwu Crashh (Projekt7) se svým jadrným 
britpopem, následoval Projekt V, mající v re-
pertoáru mimo jiné i  vlastní autorské 
skladby. Do zlatého fondu světového roc-
kového dědictví pak sáhla Sofiina Rollba 
(Projekt4) a závěr večera obstarala popová 
kapela Unknown 6, která pochází ze třídy 
Petra Hoška a věnuje se populárním hitům 
nedávných let. 
Proud hudby mladých muzikantů rozdával 
radost a energii nepřetržitě přes čtyři ho-
diny a setkal se se zaslouženým ohlasem. 

Jiří Vedral, ZUŠSborový koncert v Šemberově divadle. Foto Ivan Krejza



Každé ráno měli dobrovolníci možnost jít si 
zaběhat při východu slunce. Následoval 
osobnostní trénink, ve kterém jsme se za-
mýšleli nad tím, kde v  životě právě jsme 
a kam směřujeme. Trávili jsme čas u moře, 
koupali se, hráli badminton, povídali si 
nebo jen tak relaxovali na slunci. Jídlo jsme 
si připravovali po celý pobyt sami, jednou 
jsme si dokonce uspořádali večerní grilo-
vání s kamarády. Pustili jsme si hudbu, zpí-
vali a užívali si společné chvíle. 
V úterý jsme se vydali na výlet do Ravenny. 
Procházeli jsme historickými památkami 
a  mluvili o  nich v  angličtině. Odpoledne 
jsme zamířili do obrovského obchodního 

centra, kde jsme si mohli nakoupit, co jsme 
chtěli, ať už potraviny nebo oblečení. 
Večery byly vždy pohodové. Po večeři jsme 
hráli týmové hry, někdy sportovní, jindy 
zase logické, poté jsme měli volný čas 
na vlastní program s kamarády. Jeden z nej-
lepších zážitků nás čekal ve  čtvrtek, kdy 
nám animátoři uspořádali diskotéku. Hráli 
naše oblíbené písničky na přání a všichni 
jsme si užili poslední večer v Itálii. 
V  pátek jsme se naposledy vydali k  moři 
a večer vyrazili zpět domů. Tento výlet pro 
mě byl skvělým zážitkem, na  který budu 
ještě dlouho vzpomínat. 

Miroslav Myšák, student P1, SŠ podnikání
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Osobnostní trénink
Když jsme se s naší třídou P1 dozvěděli, že pojedeme v červnu na osobnostní trénink 
do Itálie, všichni jsme se moc těšili. Vyrazili jsme v pátek večer autobusem a po dlouhé, 
ale zábavné cestě jsme dorazili do Lido di Dante, hezkého přímořského městečka, 
kde jsme byli ubytování ve velkém kempu v útulných mobilních domcích.

školy

Výlet do Ravenny. Foto archív školy

Nultá hodina autoškoly pro středoškoláky
Pro žáky druhého a třetího ročníku byl při-
praven na úterý 10. června projektový den 
Nultá hodina autoškoly od BESIPu. Jedná se 
o projekt určený středoškolákům, který si 
klade za cíl seznámit mladé lidi (a právě za-
čínající řidiče) s riziky, v nimiž se mohou po-
tkat v silničním provozu. 
Naši studenti se během dopoledního vzdě-
lávacího programu dozvěděli důležité infor-
mace, například o tom, co za volantem dělat 
a čeho se naopak vyvarovat. Pomocí reál-
ných příběhů a ukázek se seznámili s  tím, 
jaké dopady má na lidskou psychiku situace, 
pokud se stanou účastníkem dopravní ne-

hody, a jak mají správně zareagovat. 
Jak vše probíhalo? Čtyři skupiny studentů 

se střídaly na  tematických stanovištích – 
BESIP, Policie ČR, dopravní psycholog a ha-
sičský záchranný sbor. 
Studenti hodnotili program jako velmi zají-
mavý a přínosný. „Líbily se mi příběhy a videa 
z praxe a také způsob vedení hodiny psycho-
loga,“ chválil jeden z chlapců. „Dozvěděla 
jsem se věci, které jsem předtím netušila, a ur-
čitě si teď budu dávat větší pozor na silnicích,“ 
doplnila další studentka. 
Celá akce byla velmi obohacující a určitě 
byla vítaným osvěžením a zpestřením po-
sledních červnových dnů. 

Jitka Chládková, SŠ podnikání

Základy investování  
s expertem z ČNB 
 
V pátek 16. května proběhla ve  třídě P3 
přednáška na téma Základní principy inves-
tování v  rámci projektu Experti do  škol. 
Přednášejícím byl Petr Šedý z České národní 
banky. Studenti se dozvěděli rozdíl mezi 
spořením a investováním, význam inflace, 
složeného úročení a nastavení investičních 
cílů.  Důraz byl kladen na principy, jako jsou 
diverzifikace, pravidelné investování, inves-
torův trojúhelník a  rozdíl mezi aktivním 
a pasivním přístupem.  Představena byla ši-
roká škála investičních nástrojů – od spoři-
cích účtů až po ETF a dluhopisy. Nechyběla 
ani část věnovaná zdanění investic a pen-
zijnímu spoření. Závěr patřil shrnutí, inte-
raktivnímu testu a  doporučení literatury, 
filmů a podcastů. Přednáška přispěla k roz-
voji finanční gramotnosti našich žáků. 

Nikola Truncová, SŠ podnikání

Koncerty big bandů 
 
Dne 25. května proběhly na náměstí Pře-
mysla Otakara II. v rámci celostátního pro-
jektu ZUŠ Open koncerty vysokomýtských 
big bandů – Junior Bandu a Little Bandu. 
Přestože akci provázelo chladnější počasí, 
nic neubralo na elánu a energii účinkujících, 
kteří předvedli uvolněný a  profesionální 
výkon.                                 Jaroslav Prudič, ZUŠ



Tento výměnný pobyt se uskutečnil v rámci 
programu Erasmus+ a navázal na předchozí 
návštěvu italských studentů u nás v České 
republice. Projekt se zaměřoval na sdílení 
kulturních zkušeností, posílení jazykových 
dovedností, ale zejména na ekologii a udr-
žitelnost. Ekologická část projektu v České 

republice probíhala v Krkonošském národ-
ním parku, zatímco v Itálii jsme měli mož-
nost poznat Alpy a další přírodní bohatství. 
Italští studenti pro nás připravili bohatý 
program v podobě interaktivních předná-
šek, které byly součástí výletů po horách 
a historických měst či vesniček. Seznámili 
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S Erasmem v Dolomitech
V červnu jsme se s 22 studenty naší školy zúčastnili výjezdu do italské oblasti Trentino, konkrétně do městečka Tione di Trento, kde 
jsme navštívili partnerskou školu Istituto di istruzione Lorenzo Guetti.

nás s fungováním tamního ekosystému, do-
zvěděli jsme se o  ekologii a  zranitelnosti 
přírody. Zasoutěžili jsme si společně napří-
klad formou orientačního běhu u jezera Va-
lagola. 
Navštívili jsme město Trento, historickou 
Veronu i  nádherné jezero Lago di Garda, 
ke kterému přiléhá několik měst a vesniček, 
z nichž jsme poznali Limone a severněji le-
žící Rivu del Gardu. Velkým zážitkem byl 
také horský trek v okolí Madonna di Cam-
piglio, kde jsme měli možnost poznat pra-
vou alpskou krajinu a  její nejmalebnější 
zákoutí. 
Celý pobyt přinesl studentům nejen rozší-
ření znalostí v oblasti ekologie a ochrany ži-
votního prostředí, ale také posílil jejich 
jazykové dovednosti, mezikulturní porozu-
mění a schopnost spolupráce v mezinárod-
ním prostředí. 
Erasmus+ projekt nám ukázal, jak důležitá 
je spolupráce mezi evropskými školami 
a jak inspirativní může být poznávání jiných 
kultur a pohledů na společné výzvy. 
 

Šimon Liška a Antonín Hošek,  
studenti 2. A gymnázia

školy

Studenti gymnázia poznávali italské Trentino. Foto archiv školy

Sedmé místo v republice
Ve středu 11. června proběhlo v Pardubi-
cích celostátní finále tradiční atletické sou-
těže Pohár rozhlasu. Na tomto vrcholném 
klání základních škol a víceletých gymnázií 
se utkala nejlepší družstva z celé České re-
publiky – převážně sportovně zaměřených 
škol z velkých měst. Mezi nimi nechybělo 
ani družstvo žákyň sekundy Gymnázia Vy-
soké Mýto, které si účast vybojovalo skvě-
lými výkony v krajském kole. 
Naše dívky se v silné konkurenci rozhodně 

neztratily. Díky bojovnému nasazení, tý-
mové soudržnosti a poctivé přípravě si vy-
bojovaly vynikající 7. místo v republice, což 
je mimořádný úspěch, na který může být 
celé gymnázium právem hrdé. 
Gymnázium Vysoké Mýto reprezentovaly: 
Tereza Křížková, Kristýna Drnková, Magda 
Nováková, Monika Jozková, Nela Vychyti-
lová, Bea Leníčková, Tereza Mlíková a Zuzka 
Teplá. 

Slavomír Kouřím, gymnázium 

Španělský úspěch  
Studentka vysokomýtského gymnázia Alž-
běta Novotná ze třídy 3. A  se zúčastnila 
ústředního kola Olympiády v cizích jazycích, 
konkrétně ve španělštině. Z každého kraje 
postoupil vítěz krajského kola. Přestože 
Bětka neskončila na prvních třech místech, 
již samotný postup do této celostátní části je 
obrovským úspěchem, který si zaslouží 
uznání.   
Soutěž pořádala Vysoká škola ekonomická 
v  Praze, konkrétně Fakulta mezinárodních 
vztahů, která hostila i slavnostní závěrečný 
ceremoniál. Jedním z hlavních témat, která 
během ceremoniálu zazněla, byla role cizích 
jazyků v době umělé inteligence – debata se 
věnovala otázce, jaký význam a  smysl má 
studium jazyků v současném technologic-
kém světě. Zazněla jasná odpověď: znalost 
jazyků zůstává nenahraditelnou součástí 
vzdělání a mezikulturního porozumění. 
Díky svému postupu do ústředního kola si 
Alžběta zároveň zajistila možnost přijetí 
do bakalářského studia bez přijímacího ří-
zení na Fakultu mezinárodních vztahů VŠE. 

Jolana Kouřímová, gymnázium Atletky sekundy zazářily na finále Poháru rozhlasu v Pardubicích. Foto archiv školy 



Ke konci května se ze čtrnáctidenní praxe 
v  Lotyšsku vrátila skupina dvanácti stu-
dentů ze třetích ročníků – Aneta Medu-
nová, Zuzana Jasanská, Jakub Vincenc, Filip 
Kubíček a Oliver Zavoral z oboru pozemní 
stavitelství, Štěpán Kulhánek, Kamila Jis-
krová, Matěj Kopecký a  Jakub Richter 

z oboru vodohospodářské stavby a Václav 
Ambroz jako jediný zástupce dopravního 
stavitelství. S  účastí na  stáži neváhali ani 
žáci 2. ročníku učebního oboru zedník – 
Lukáš Bednář a Kristián Bodor. 
Pracovní aktivity jednotlivých skupinek pro-
bíhaly převážně na venkovních pracovištích 
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Za zkušenostmi do zahraničí
Vysokomýtská stavební škola se zařadila mezi ty, které získaly grant v prestižním programu Evropské unie Erasmus+. Ta podporuje 
mezinárodní spolupráci a zahraniční výjezdy ve všech sférách vzdělávání.

stavební firmy v Rize a byly velmi různorodé 
např. demontáž staré střešní krytiny, trans-
port stavebního materiálu, odstraňování 
staré izolace a montáž nové, montáž OSB 
desek, práce s bagrem, třídění výztuže, její 
doprava a napínání před betonáží, montáž 
sádrokartonu, jeho penetrování a  nátěr, 
práce s výkresovou dokumentací vzducho-
techniky či úklid pracoviště. Samozřejmostí 
bylo dodržování zásad BOZP, s kterými byli 
stážisté seznámeni. 
Kromě pracovních povinností zbyl i  čas 
na  poznávání památek hlavního města 
a jeho okolí, na výlet k moři a koupání se 
ve studených vodách Baltu. Zahraniční stáž 
byla pro účastníky přínosem nejen v oblasti 
pracovních zkušeností, ale také posílila je-
jich zodpovědnost, týmového ducha a sa-
mostatnost. 
Téměř ihned po maturitě, 8. června, čerstvý 
absolvent vodohospodářských staveb 
David Hejzlar odletěl na  tříměsíční stáž 
do Malmö ve Švédsku, kde bude získávat 
cenné zkušenosti ve firmě Stucco Maestro. 
Projekt se uskutečnil díky programu Evropské 
unie Erasmus+. 

Kolektiv SŠ stavební 

školy

Dvanáct studentů stavení školy se účastnilo dvoutýdenní praxe v Lotyšsku. Foto archiv školy

Mistři zručnosti za volantem traktoru

Vysokomýtský autodrom byl dějištěm Mistrovství ČR v jízdě zručnosti traktorem s vlekem.  
Foto Michal Hynek

Na Autodromu Vysoké Mýto se v pondělí 
26. 5. sešli nejlepší žáci středních škol, kte-
rým není traktor s vlekem nijak cizí, a proto 
dokážou v jízdě zručnosti dokonale předvá-

dět své umění. Za podpory Zemědělského 
svazu České republiky a celé řady dalších 
partnerských firem a sponzorů uspořádala 
Střední škola technická Vysoké Mýto 

Mistrovství České republiky v  jízdě zruč-
nosti traktorem s vlekem. 
Do Vysokého Mýta dorazilo 24 chlapců a 6 
dívek z celkem 25 různých středních škol. Byli 
to ti nejlepší, kteří se do finále probojovali 
přes soutěže na nižších regionálních úrov-
ních. K vidění byly pěkné výkony a radost ze 
soutěže nezkazilo ani proměnlivé počasí. 
Za deště či za slunce dorazili nakonec v limitu 
všichni soutěžící do svého cíle. Na bednu se 
sice všichni vejít nemohli, ale za své nasazení 
a umění ovládat traktor na přesně vymezené 
trase by si to určitě plně zasloužili. 
A jak nám vlastně letošní finálová „trakto-
riáda“ dopadla? V kategorii dívek zvítězila 
Rosalie Valentýna Benedová (SOU zeměděl-
ské a  služeb Dačice), jako druhá skončila 
Natálie Koukalová (SOŠ a  SOU Vlašim) 
a  trojlístek na  bedně doplnila na  třetím 
místě Veronika Vykydalová (Masarykova SŠ 
zemědělská a přírodovědná Opava). Mezi 
chlapci se stal mistrem republiky Jan Grygar 
(SŠ a ZŠ Tišnov) těsně před druhým Mila-
nem Coufalem (SOŠ Znojmo, Dvořákova). 
Třetí místo obsadil Jan Píša (SOŠ a SOU Vla-
šim).            Michal Hynek, SŠ technická 
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Svatý rok otevírá srdce
Když chlapec pozve dívku do kina, většinou to není o samotném filmu, ale v první 
řadě je to o nich dvou. Chtějí být spolu, poznávat se, společně trávit čas, něco zažít, 
projevit si pozornost… 

církve, informace

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

5. - 6. 7. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

12. - 13. 7. MDDr. Kateřina Fadrná Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 834 

19. - 20. 7. MDDr. Natálie Motyčková Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

26. - 27. 7. MUDr. Michal Krejčík Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29 465 544 192 

2. - 3. 8. MDDr. Anna Drdová Ústí nad Orlicí, Polská 1308 731 099 377 

9. - 10. 8. MUDr. Zdeněk Hendrych Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970 

16. - 17. 8. MUDr. Pavlína Hejnová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310 

23. - 24. 8. MDDr. Jiří Hájek Vysoké Mýto, Čelakovského 610 465 420 400 

30. - 31. 8. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

24. prosince 2024 papež František vyhlásil 
Svatý rok. Proč se slaví Svatý rok? Tradice ju-
bilejních roků vychází z inspirace židovskou 
tradicí, podle níž se každých 50 let vyhlašo-
val Svatý rok. Během něho se neobdělávala 
pole, vracela se zabavená půda, propouštěli 
se otroci.  Samotný výraz „jubileum“ se od-
vozuje z výrazu „yobel“ - od trubky z bera-
ního rohu, která začátek Svatého roku 
ohlašovala. 
Podle Zákona Izraele spočívala spravedl-
nost především v ochraně slabých.  „Vyhlá-
síte za svatý každý padesátý rok a vyhlásíte v 
zemi svobodu pro každého jejího obyvatele. 
Bude to pro vás milostivé léto ..., každý se vrátí 
ke svému majetku, každý se vrátí do své ro-
diny ...“ (Lv 25,8-12). Od r. 1300 se ujal v ka-
tolické církvi zvyk slavit Svatý rok, tzv. 
milostivé léto.  Slaví se zpravidla každých 
dvacet pět let. Svatý rok je časem milosti, 
obrácení, odpuštění hříchů a bratrského 
společenství. V dějinách církve se slavila 
Svatá léta dvojího druhu, buď řádná, odpo-
vídající kulatým výročím Kristova narození, 
anebo mimořádná, při různých jiných příle-
žitostech. Svatý rok se někdy též nazývá „ju-
bilejní“ rok podle latinského jubileo – 
radovat se. 
Svatý rok se zpravidla zahajuje v noci mezi 
24. a 25. prosincem tím, že papež otevře 
Svatou bránu vatikánské baziliky svatého 
Petra. Svatá brána symbolizuje Krista a jeho 
milosrdenství. Kristus sám je branou k Otci. 

Během každého Svatého roku pak touto 
branou prochází mnozí poutníci.  Projít 
touto branou vlastně znamená vyjádřit od-
hodlání vstoupit do Kristova srdce, souznít 
s ním a přijmout milosrdnou Otcovu náruč. 
Ježíš sám o sobě říká: „Já jsem dveře, kdo 
vejde skrze mne, bude spasen“ (Jan 9,10). 
Během Svatého roku jsou věřící zváni k in-
tenzivnějšímu prožívání víry, odpuštění, 
smíření a milosrdenství. Svatý jubilejní rok 
je příležitostí k duchovnímu obohacení 
nejen pro jednotlivce, ale i pro celé spole-
čenství věřících. Papež František pozval 
celou církev na osobnější setkávání se svým 
Stvořitelem, který touží být pro všechny 
blízkým přítelem. 
Během Svatého roku se otevírá tzv. Svatá 
brána, která je zvláštním symbolem. Projít 
jí znamená symbolicky vejít do Krista, který 
řekl: „Já jsem dveře. Kdo vejde skrze mne, 
bude zachráněn“ (Jan 10,9). Svatá brána 
není kouzelný portál – je to znamení obrá-
cení. Vstoupit s  vírou znamená vykročit 
k novému životu, k odpuštění, k naději. Na-
jdeme jich pět v římských papežských ba-
zilikách. Může být umístěna i v katedrálách 
a poutních místech po celém světě, kam se 
lidé během jubilea vydávají na pouť. V naší 
diecézi je v naší katedrále v Hradci Králové 
a nejbližší Svatá brána je na Chlumku v Luži. 

Stanislav Tomšíček,  
Římskokatolická farnost – děkanství VM

Církve 
 
Českobratrská církev evangelická  
a Církev československá husitská  
Neděle 6. 7. v 9.00,  
sbor Českobratrské církve evangelické 
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA  
K památce mistra Jana Husa.

Bratrská jednota baptistů – Lavina 
28. 7. – 1. 8. 
PŘÍMĚSTSKÝ TANEČNÍ  
TÁBOR S ANGLIČTINOU 
Pokud ještě nemáte na prázdniny program 
pro svoje děti, nabízíme poslední volná 
místa na příměstském tanečním táboře 
s angličtinou.  
Bližší informace na webu bjbvm.cz/akce



Každý rok do Mikáda přijíždějí 2-3 zahra-
niční dobrovolníci z  různých evropských 
i  partnerských zemí světa, kteří jsou po 
dobu svého pobytu součástí týmu Mikáda, 
střediska volného času, a Tykadla, mateř-
ského centra. Dobrovolníci jsou součástí 
pravidelných volnočasových aktivit, akcí 
pro veřejnost i  letních táborů. Mimo jiné 
navštěvují také místní základní a  střední 
školy, kde dětem přibližují svojí zemi, kul-

turu, jazyk a zkušenost z projektu. V letoš-
ním roce se u nás vystřídaly dokonce čtyři 
dobrovolnice – Jihal ze Španělska, aktuálně 
až do  dubna 2026 u  nás můžete potkat 
Damlu (softwarová vývojářka) a Nihal (uči-
telka angličtiny) z Turecka a Luciju (sociální 
pedagožka) z  Chorvatska. S  dobrovolni-
cemi se od října 2025 budete moci setkávat 
na  pravidelných lekcích anglické konver-
zace.  Zuzana Kejzlar, Mikádo
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Dobrovolníci v Mikádu
Od roku 2008 je Mikádo součástí Evropského projektu Evropský sbor solidarity. 

informace

V Mikádu pravidelně působí dobrovolníci z různých koutů světa. Foto archiv Mikáda

Mikádo 
 
V  létě se na  vás těšíme na  příměstských 
a na pobytových táborech.  
Přihlašovaní na  kroužky v  příštím školním 
roce bude spuštěno od 1. srpna na: www.mo-
jemikado.cz 
 

Sportem  
proti pasivitě 
 
Úterý 17. 7. a  středa 20. 8. od 12.30 
do 15.30, hřiště 1. stupně ZŠ Jiráskova (za 
Penny Marketem) 
SPORTEM PROTI PASIVITĚ 
Srdečně vás zveme na tradiční letní akci 
s názvem Sportem proti pasivitě. Projekt je 
realizován Nízkoprahovým zařízením pro 
děti a mládež EMKO Vysoké Mýto, SKP-
CENTRUM, o. p. s. Jedná se o dvě sportovní 
odpoledne, která proběhnou na hřišti 
1. stupně ZŠ Jiráskova. Letošním tématem 
jsou olympijské hry. Akce jsou přístupné 
zdarma, a to pro všechny děti i dospělé. Ko-
nají se za podpory města Vysoké Mýto. 

Barbora Šafránková, EMKO

T-komplex uzavírá sezónu
Taneční skupina T-komplex pod Mikádem – 
střediskem volného času uzavřela letošní 
sezónu na konci května dvoudenní taneční 
show v Šemberově divadle, kde se předsta-
vily všechny taneční skupiny od nejmenších 
až po ty nejstarší. Na jeviště si stouplo všech 
217 tanečnic a tanečníků ve věku 3 až 49 
let. Letošní show zahájila skupina Genera-
tion osm a půl minuty dlouhým představe-
ním s  choreografií 24 hours od Zuzany 
Kejzlar. Formaci tvoří mix tanečníků růz-
ných věkových skupin – nejmladšímu je 10 
a nejstaršímu 49 let.  
Všech šest soutěžních skupin se zúčastnilo 
celkem sedmi tanečních soutěží, ze kterých 
si dovezly celkem 12 zlatých, 7 stříbrných 
a jednu bronzovou medaili. Největším le-
tošním úspěchem je 2. místo z mistrovství 
Čech v kategorii dospělí, které si vybojovala 
taneční skupina Selection s  choreografií 
One Thing od Zuzany Kejzlar, 4. místo v ka-
tegorii junior získala skupina N.  G. Crew 
s choreografií Still here Kláry Stoklasové a 4. 
místo si z mistrovství v kategorii děti při-

vezla parta The Soul s choreografií Shake up 
the dice od Zuzany Kejzlar. Taneční skupina 
The Soul si také dovezla zlatou medaili z ta-
neční soutěže ve Žďáru nad Sázavou, kde se 
stala absolutním vítězem dětské kategorie, 
zde se umístila na prvním místě z 24 taneč-
ních skupin.  
Novou sezónu T-komplex zahájí opět v říjnu 
2025.  Zuzana Kejzlar, Mikádo

Tanečnice a tanečníci T-komplexu si ze sedmi 
soutěží přivezli 20 medailí.  
Foto archiv Mikáda

Deskovky můžete 
hrát celoročně 
 
S klubem deskových her Fénix jsme se opět 
zúčastnili akce Mikádofest, kde jsme měli 
ukázku deskových her. Zájemců o deskové 
hry bylo hodně a  všechny stoly byly ne-
ustále zaplněny nadšenci pro deskovky. 
Rádi jsme ukázali alespoň část her z naší 
sbírky, která je jednou z největších či nej-
větší v Evropě. V herně máme víc než 3 300 
her. Kdo si bude chtít jakoukoliv naši hru za-
hrát, může každou středu, čtvrtek či neděli 
v Klubu deskových her Fénix (Husova 146). 
Další víkendové deskohraní je v plánu kon-
cem září či začátkem října.        Michal Miler 
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Dvě výstavy, dvě ženy, dvě setkání, dvě 
duše, dvě životní cesty jako zpověď a in-
spirace pro mnohé. Autorky o  sobě: 
Tereza Kratochvílová „Jsem mladej intro-
vert se šrámy na  duši a  strachem skoro ze 
všeho, ale nebojím se ukázat to, jak mi 
je. Kreslit jsem začala na doporučení školní 
psycholožky na  základní škole v  6. třídě. 
Postupem času jsem si ke kreslení našla cestu 
sama. Chodila jsem do  přírody, nejčastěji 
k řece, a dostávala jsem ze sebe všelijaký po-
city na papír a plátno. Chvílemi to bylo odre-
agování, chvílemi vylévání srdce, záchrana 
před sebepoškozováním.  To, co mohlo zůstat 
na kůži, zůstane na papíře.“ 
Monika Bartheldiová „Jsem Monďa, Mej-
ťanda odmala. Maličko praštěná, životem 

řádně ošlehaná. Poslední tři roky mi daly za-
brat, a tak jsem se vrátila k radě mého prv-
ního kluka: ‚Když tě něco trápí, vypiš to 
na papír.‘ A tak jsem sáhla po lihovce a čma-
rykuju si věci z mý hlavinky.“ 
 
Podrobný program naleznete na  face-
bookové události pod stejným názvem. 

Ochránci hodnot a tradic

Arteterapie jako cesta 
Dvě výstavy jako setkání s autorkami Terezou a Monikou. Dvě odvážné mladé ženy 
se otevírají se svou zpovědí skrze obrázky a vyprávění jako pomoc pro další duše.

Na jeden den bude starý pivovar hostit dvě výstavy. Foto archiv Ochránci hodnot a tradic 

1. 8. – 31. 8., výlohy Divadeliéru 
DOMÁCÍ PRÁCE  
Výstava Kláry Jirsové 
Termín vernisáže nebo dernisáže bude 
upřesněn.  
Výstava bude vytvořena z poslední tvorby 
autorky zachycované v nejbližším okolí do-
mova: cyklus akvarelů Komposty a cyklus 
Sasanky kreslený duběnkovým inkoustem. 
Klára Jirsová (1981) je překladatelkou, pří-
ležitostnou kurátorkou a výtvarnicí. Vystu-
dovala bohemistiku na  FFUK,  docházela 
k Jiřímu Lindovskému do ateliéru Grafika 
I. na pražské AVU. Výtvarné tvorbě se vě-
nuje paralelně s překladatelskou, redaktor-
skou a kurátorskou činností a péčí o čtyři 
děti.

Nedílnou součástí letních měsíců se v Par-
dubickém kraji staly pravidelné sobotní 
jízdy parního expresu taženého lokomoti-
vou 555.0153 s přezdívkou Němka. O tuto 
tradici nebudou zájemci o parní nostalgii 

připraveni ani v letošním roce. Parní jízdy 
odstartovaly v sobotu 28. června. Poslední 
jízda se pak uskuteční poslední srpnovou 
sobotu. Novinkou budou dvě jízdy z Dolní 
Lipky přes Vysoké Mýto až do  Litomyšle 
nebo zrestaurovaný jídelní vůz z roku 1906 
od firmy Ringhoffer, který bude zařazován 
na vybrané spoje. 
Stejně jako v předchozích letech je možné 
jízdenky na  parní vlak zakoupit pouze 
na místě. V případě žádosti o rezervaci větší 
skupiny cestujících nad 20 osob je doporu-
čeno provést rezervaci na e-mailu: parni-
vlaky@pardubickykraj.cz.  
Všechny jízdní řády včetně ceníku je možné 
najít na internetových stránkách: vlaky.par-
dubickykraj.cz.

Cestování časem s parní nostalgií

Divadeliér 
 
1. 7.  – 31. 7., výlohy Divadeliéru 
KUS TETY  
Výstava Martiny Špinkové 
Martina Špinková vystudovala VŠUP, ateliér 
knižní kultury a  písma. Kreslí, maluje ob-
razy, šije a píše. Ilustrovala přes 80 knih, vy-
daných u nás i v zahraničí. Píše a ilustruje 
především pro děti, vydala tři básnické 
sbírky i  několik publikací v  desítkách vý-
tisků jen pro své přátele. První knihu na-
psala a ilustrovala v první třídě pro sestru. 
Věnuje se výrobě hraček a strašidel, maluje 
a různě sešívá šaty a textil. Za své knihy do-
stala mimo jiné dvakrát cenu v soutěži Nej-
krásnější české knihy roku. 
Martina deset let fotila figuríny a jejich kusy 
ve výlohách obchodů a přemýšlela o tom, 
jak podivně klopotně v nich zobrazujeme 
svoji touhu po ideální tělesné kráse. Několik 
fotografií má i z Vysokého Mýta. A je ráda, 
že výstava Kus tety, která měla před rokem 
a  půl premiéru v  kulturním centru Klu-
bovna v Praze, se může vrátit tam, odkud 
vyšla – do výlohy.

Neděle 24. 8. od 13.00 do  18.00, 
starý pivovar, Pivovarská 585 
ARTETERAPIE JAKO CESTA 
Výstavy.  
Vstupné dobrovolné.
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Tyršova veřejná plovárna slaví 90 let
Oblíbené letní koupaliště s prvorepublikovou atmosférou prošlo obnovou a zve návštěvníky na vodní radovánky, sport i oslavy 
kulatého výročí.

Sobota 26. 7. od 14.00, plovárna 
PARTY NA PLOVÁRNĚ 
Celý den bude doprovázen hudbou 
v  podobě koncertů kapely Unk-
nown 6, Impolite a The Excited. 

Rekonstrukce tobogánu  
a rodinné skluzavky 
V rámci letošních příprav došlo k renovaci 
tobogánu a rodinné skluzavky. Obě vodní 
atrakce prošly značnou obměnou. V první 
řadě došlo k výměně jednotlivých kompo-
nentů, které již měly odslouženo. Dále bylo 
provedeno kompletní přespárování sjez-
dové plochy pro komfortnější a  rychlejší 
jízdu. Celá akce trvala necelých čtrnáct dní 
a byla završena finálním nátěrem, který po 
mnoha letech užívání dodá našemu tobo-
gánu a rodinné skluzavce znovu atraktiv-
nější vzhled.  
 
Rekonstrukce vrtu 
Po 25 letech došlo k  rekonstrukci 230  m 
hlubokého vrtu, který je zdrojem vody pro 

naši plovárnu. V rámci provedených prací 
došlo k vyčištění veškerého potrubí a vy-
zvednutí čerpadla, které bylo následně re-
pasováno. Díky většímu průtoku bude 
kvalita vody ještě vyšší než v minulých le-
tech. Dalším pozitivem je zkrácení času na-
puštění koupaliště ze 14 dnů na 8.  
 
Oslavte s námi 90 let  
Tyršovy veřejné plovárny 
Letos v létě slaví naše plovárna 90 let. od 
svého otevření. Při této příležitosti jsme si 
pro vás ve dnech 25. – 27. 7. připravili pro-
gram plný zábavy a letních radovánek. Od 
pátku do neděle lze využít na našem kou-
pališti vodní atrakce, včetně oblíbené vodní 
překážkové dráhy a na pláži dětmi oblíbený 
skákací hrad. 

• Vodní plocha o rozměrech 106 x 60 m 
• Plavecký bazén 50 x 12 metrů  
• Vodní atrakce: tobogán, skluzavky,  

skokanský můstek  
• Sportoviště na beach, nohejbal,  

minigolf a další  
• Dětský kout, občerstvení 
V případě příznivého počasí plovárna  
otevřena každý den od 9.00 do 19.00.

Foto Antonín Zerzán



Ve finálovém turnaji se představilo 24 elit-
ních družstev z celé republiky, rozdělených 
do čtyř skupin po šesti. Z každé skupiny 
postoupily dva nejlepší týmy do zlaté sku-
piny, která bojovala o  celkové prvenství, 
ostatní pak do skupin stříbrné a bronzové. 
Naší kategorii U9 se podařilo do turnaje po-

stoupit podruhé za sebou – a znovu si za-
hrála na  domácí půdě. Celá sezóna byla 
velmi náročná. Naši hráči objížděli kvalitně 
obsazené turnaje a zároveň hráli krajskou 
soutěž.  
Ze sobotní základní skupiny se nám poda-
řilo postoupit do nedělní bronzové skupiny. 
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Celorepublikové finále Planeo Cupu
O víkendu 7. a 8. června se na městském stadionu ve Vysokém Mýtě uskutečnilo už podeváté za sebou celorepublikové finále 
13. ročníku Planeo Cupu v kategorii U9 (mladší žáci, ročník 2016).

Všechny zápasy byly velmi náročné a vět-
šina skončila rozdílem jediného gólu. S ko-
nečným 19. místem jsme spokojeni 
a klukům moc děkujeme za předvedené vý-
kony proti ligovým soupeřům. Velký dík 
patří i všem rodičům za jejich podporu ma-
lých fotbalistů. Odměnou jim, i všem fanou-
škům klubu, bylo ocenění pro nejlepší 
fanclub turnaje! 
Dramatičtější vyvrcholení závěrečného fi-
nálového turnaje letošního ročníku Planeo 
Cupu si asi těžko mohl někdo představit. 
Před posledním kolem byly ve hře o prven-
ství tři kluby – průběžně vedoucí Baník Os-
trava, druhá AC Sparta Praha a třetí Sparta 
Brno. Úplný finiš turnaje ale převrátil 
všechno naruby… Medailové týmy: 1. místo 
– FC Sparta Brno, 2. místo – FC Baník Os-
trava a 3. místo – AC Sparta Praha. 
Na stadion zavítaly i známé fotbalové osob-
nosti. Vedle ambasadora Jana Kollera, na-
příklad bývalý hráč Sparty a  FC Janov 
Tomáš Skuhravý a  také bývalý reprezen-
tační brankář Antonín Kinský st. 
Turnaje se zúčastnilo 250 hráčů a 60 členů 
realizačních týmů. Během víkendu navští-
vilo vysokomýtský stadion více než 700 di-
váků, kteří vytvořili opět skvělou atmosféru. 

Filip Urban a David Víšek – trenéři U9 

sport

Vysokomýtský tým na Planeo Cupu. Foto archiv SK Vysoké Mýto

Putovní pohár pro naše gymnastky
Květnový víkend byl pro vysokomýtské 
gymnastky velmi úspěšný. 
V  sobotu 17. května proběhl 56. ročník 
Velké ceny města Hradce Králové ve spor-
tovní gymnastice žen, kterého se zúčastnila 
děvčata z  TJ Sokol Pardubice, Hradce 
Králové, Vysokého Mýta a  Chrudimi. 
Na nejvyšší příčku se postavilo naše druž-
stvo ve složení Anna Tauchmanová, Klára 
Tauchmanová a Marie Severýnová. V jedno-
tlivých kategoriích si zlatou medaili vy-
bojovala Klára Tauchmanová a  Anna 
Severýnová. Stříbrnou medaili získala Kate-
řina Kopecká a na třetí příčce se umístila 
Anna Tauchmanová, Kateřina Flídrová a Te-
reza Šplíchalová. 
V neděli 18. května se v sokolovně uskuteč-
nil Závod o  vysokomýtskou věžičku. Zá-
vodu se zúčastnila děvčata z  TJ Sokol 
Pardubice, Vysoké Mýto, SK – Plhov - Ná-
chod, TJ Praděd Bruntál. 
V jednotlivých kategoriích naše závodnice 
získaly tři zlaté medaile (Viktorie Havlíč-

ková, Anna Severýnová, 
Elmíra Vasylchenko), šest 
stříbrných (Marie Bur-
dová, Alžběta Počtýn-
ská, Kateřina Kopecká, 
Elen Fajfrová, Anna Se-
verýnová, Tereza Sedlá-
ková) a  mezera za pět 
medailí (Nathy Majerská, 
Tereza Němečková, Klára 
Tauchmanová, Ester Sla-
víková a Adéla Trnková). 
 

Iveta Macháčková, 
TJ Sokol 

Gymnastky na Velké ceně 
města Hradce Králové. 
Foto archiv TJ Sokol



Do Vysokého Mýta zamíří reprezentace z ce-
lého světa. Každá z nich přitom postaví tří-
členný tým, který bude v  dramatickém 
celovíkendovém formátu bojovat o titul nej-
lepšího supermotového národu planety. 
Jedná se o velmi prestižní závod, který uza-
vírá světovou supermoto sezónu a  jehož 

atmosféra  je každoročně srovnávána se zá-
vody jako je Motokros národů nebo Šesti-
denní enduro. Závod  ve  Vysokém Mýtě 
bude velkým finále české motocyklové se-
zony, která letos zahrnuje řadu mistrovských 
podniků, jako je Speedway GP v  Praze, 
MXGP v Lokti nebo dlouho očekávaný ná-
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O víkendu 27.–28. září přivítá východočeské Vysoké Mýto jednu z největších motocyklových akcí letošního roku. Na tamním auto-
dromu se vůbec poprvé v historii České republiky uskuteční FIM Supermoto of Nations – oficiální mistrovství světa národních týmů 
v divácky velice atraktivní motoristické disciplíně.

vrat MotoGP na brněnský Masarykův okruh. 
FIM Supermoto of Nations je tak logickým 
a neopakovatelným zakončením nabitého 
kalendáře plného špičkových závodů a na-
bídne zcela jiný zážitek – kombinaci asfaltu 
a terénních vložek, kontaktní souboje, rychlé 
tempo a nezaměnitelnou atmosféru týmo-
vého klání. 
První ročník Supermoto of Nations se konal 
v roce 2006 v severoirském Belfastu. Mezi 
nejúspěšnější národy historie patří Francie, 
Itálie a Německo, které se pravidelně střídají 
na stupních vítězů. Nicméně i česká repre-
zentace, pravidelně se umisťující v TOP5, se 
bude snažit na domácí půdě minimálně zo-
pakovat svůj dosavadní nejlepší výsledek, 
kterým je druhé místo na  SMoN 2016 
ve Španělsku.  
Letošní ročník se tedy, jak již bylo zmíněno, 
pojede poprvé v historii na kompaktní trati 
ve Vysokém Mýtě, která nabídne výborný vý-
hled pro diváky, kvalitní zázemí a pestrý do-
provodný program pro celé rodiny. 
Vstupenky jsou již v prodeji v síti Ticketportal. 

Václav Volf

sport

Mistrovství světa v supermotu

Historická premiéra – FIM Supermoto of Nations se poprvé uskuteční v České republice, a to 
přímo ve Vysokém Mýtě. Foto archiv autodromu

V termínu od 5. do 7. června uspořádal vysokomýtský oddíl karate 
Přebor ČOS Karate Vysoké Mýto 2025. Na tento republikový přebor 
se přihlásilo téměř 60 karatistů z deseti oddílů z celé České republiky, 
včetně domácích oddílů Karate a Bojové sporty Vysoké Mýto. 
O přípravu akce se postaral předseda obou vysokomýtských oddílů 
a instruktor dětských přípravek Martin Čipera. V dětských formách 
se utkaly děti z přípravky karate i nejmenší karatisté z „minipřípravky“ 
oddílu Bojové sporty Vysoké Mýto.Vysokomýtské oddíly společně 
získaly 9 zlatých, 5 stříbrných, 9 bronzových a 6 čtvrtých bodovaných 
umístění. Oddíl Karate Vysoké Mýto obsadil celkové 1. místo před od-
dílem MSK Pardubice, třetí příčku získal oddíl Bojové sporty Vysoké 
Mýto.              Martin Čipera

Vysokomýtské slalomy a sjezd na divoké vodě
Za  krásného slunečného počasí se 14. 
a 15. června uskutečnily tradiční Vysoko-
mýtské slalomy a sjezd. Tento sportovní 
víkend opět přilákal závodníky všech ge-
nerací – od nejmladších předžáků až po 
veterány, od začínajících sportovců po 
mistry světa. 
Na start se postavili sportovci ze šestnácti 
sportovních klubů z různých koutů Čech. 
Celkem se v sobotních a nedělních závo-
dech uskutečnilo 630 závodních jízd v indi-

viduálních soutěžích a  23 jízd v  závodu 
družstev.  
Vysokomýtské barvy opět zářily. Domácí zá-
vodníci dokázali využít výhod svého pro-
středí a  v  součtu medailových umístění 
v jednotlivých kategoriích se stali nejúspěš-
nějším sportovním klubem. 
O skvělé organizační provedení celé akce se 
zasloužila řada nadšených rodičů a dobro-
volníků, kterým patří velké poděkování 
za jejich obětavou pomoc.     Luděk Roleček

Domácí triumf na přeboru karate
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kalendář akcí

KONCERTY 
            10. 7.        Čt           Letní promenádní koncert - Astra Svitavy                                                  Náměstí Přemysla Otakara II.        17.00 

            11. 7.        Pá          Rocková noc v Amfíku – Support Lesbiens                                                 Amfiteátr M-klubu                           19.00 

            24. 7.        Čt           Letní promenádní koncert – Poličanka                                                        Náměstí Přemysla Otakara II.        17.00 

            14. 8.       Čt           Letní promenádní koncert – Dolnovanka                                                   Náměstí Přemysla Otakara II.        17.00 

            18. 8.        Po          Týden hudby – Dirty Way a Maniac                                                                 Náměstí Přemysla Otakara II.        19.00 

            19. 8.        Út           Týden hudby – Ornament a Fešáci                                                                 Náměstí Přemysla Otakara II.        19.00 

            20. 8.        St           Týden hudby – Jonny a The Silver Spoons                                                    Náměstí Přemysla Otakara II.        19.00 

            21. 8.        Čt           Týden hudby – Porta Inferi a Protheus                                                           Náměstí Přemysla Otakara II.        19.00 

            22. 8.        Pá          Týden hudby – The Dumbstruck, Luxfery a Nirvana Tribute                   Náměstí Přemysla Otakara II.        19.00 

            28. 8.        Čt           Letní promenádní koncert – Choceňačka                                                   Náměstí Přemysla Otakara II.        17.00

KINO 
            10. 7.       Čt           V dobrém i zlém – letní kino                                                                             Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            11. 7.        Pá          Superman                                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

            12. 7.        So          Jurský svět: Znovuzrození                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

            13. 7.        Ne          Lilo & Stitch – kino pro děti                                                                               Šemberovo divadlo                         16.00 

            13. 7.        Ne          F1                                                                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

            17. 7.        Čt           Moře na dvoře – letní kino                                                                                 Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            19. 7.        So          Kouzlo derby – tip měsíce                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

            18. 7.        Pá          Superman                                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

            20. 7.        Ne          Jak vycvičit draka – kino pro děti                                                                   Šemberovo divadlo                         16.00 

            20. 7.        Ne          Jurský svět: Znovuzrození                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

            24. 7.        Čt           Žlutou žábou do země modrého nebe – letní kino                                 Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            25. 7.        Pá          Fantastická 4: První kroky                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

            26. 7.        So          Kouzlo derby – tip měsíce                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

            27. 7.        Ne          Šmoulové ve filmu – kino pro děti                                                                  Šemberovo divadlo                         16.00 

            27. 7.        Ne          Fantastická 4: První kroky                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

            31. 7.        Čt           Jak se nám to mohlo stát – letní kino                                                           Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            11. 8.        Po          Vyšehrad Dvje – letní kino                                                                                 Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            12. 8.        Út           Ecce homo Homolka – letní kino                                                                     Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            13. 8.        St           Bridget Jonesová: Láskou šílená – letní kino                                            Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            14. 8.        Čt           Džob – letní kino                                                                                                    Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            15. 8.        Pá          Kouzlo derby – letní kino                                                                                   Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            16. 8.        So          Pod parou – tip měsíce                                                                                        Šemberovo divadlo                         19.00 

            17. 8.        Ne          Zlouni 2 – kino pro děti                                                                                       Šemberovo divadlo                         16.00 

            17. 8.        Ne          Mezi námi děvčaty 2                                                                                           Šemberovo divadlo                         19.00 

            23. 8.       So          Pod parou – tip měsíce                                                                                        Šemberovo divadlo                         19.00 

            24. 8.        Ne          Šmoulové ve filmu – kino pro děti                                                                  Šemberovo divadlo                         16.00 

            24. 8.        Ne          Džob                                                                                                                           Šemberovo divadlo                         19.00 

            28. 8.        Čt           Zlatovláska – letní kino                                                                                       Amfiteátr M-klubu                           21.15 

            29. 8.        Pá          Bláznivá střela                                                                                                       Šemberovo divadlo                         19.00 

            30. 8.        Pá          Karavan                                                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 

            31. 8.        Ne          Zlouni 2 – kino pro děti                                                                                       Šemberovo divadlo                         16.00 

            31. 8.        Ne          Mezi námi děvčaty 2                                                                                           Šemberovo divadlo                         19.00

DIVADLO 
            10. 7.        Čt           O Palečkovi – divadlo pro děti                                                                         Amfiteátr M-klub                              18.00 

            17. 7.        Čt           Loutkové divadlo Kozlík – divadlo pro děti                                                Amfiteátr M-klub                              18.00 

            24. 7.        Čt           Jak si Cizopaska s Bacilkou ani neškrtly – divadlo pro děti                 Amfiteátr M-klub                              18.00 

            31. 7.        Čt           Pohádka pana Pohádky – divadlo pro děti                                                 Amfiteátr M-klub                              18.00
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OSTATNÍ AKCE 
            13. 7.        Ne          Komentovaná prohlídka - zámek Chroustovice                                        Zámek Chroustovice                       13.00 

            17. 7.        Út           Sportem proti pasivitě                                                                                       Hřiště 1. stupně ZŠ Jiráskova        12.30 

            18. 7.        Pá          Disco Open Air – DJs: Lucca, Skyleton, Lecheri                                           Amfiteátr M-klubu                           21.00 

            26. 7.        So          Party na plovárně                                                                                                 Tyršova veřejná plovárna               14.00 

            17. 8.        Ne          Komentovaná prohlídka - zámek Chroustovice                                        Zámek Chroustovice                       13.00 

            20. 8.        St           Sportem proti pasivitě                                                                                       Hřiště 1. stupně ZŠ Jiráskova        12.30 

            23. 8.       So          Disco Open Air – DJs Martin a Petr Fikejs                                                      Amfiteátr M-klubu                           21.00 

            30. 8.        So          Vinobraní                                                                                                                Amfiteátr M-klubu                           13.00

VÝSTAVY 
                     Do 4. 7.         Kujebina 200 let pod dohledem Thálie                                                      Náměstí Přemysla Otakara II. 

             1. 7. – 31. 8.         Typoshop – výstava prací žáků ZUŠ                                                Městská knihovna – oddělení pro dospělé čtenáře 

             1. 7. – 31. 7.         Kus tety - výstava Martiny Špinkové                                                               Divadeliér – výlohy, vernisáž 1. 7. v 17.00 

                  Do 24. 8.         100 + 100 = 200 – výstava kulis Divadelního spolku Šembera              Městská galerie 

                  Do 24. 8.         Výstava kulis Loutkového divadla Srdíčko                                               Městská galerie – foyer 

             1. 8. – 31. 8.         Domácí práce – výstava Kláry Jirsové                                                             Divadeliér – výlohy 

             1. 8. – 31. 8.         Dvě století divadla ve Vysokém Mýtě - výstava prací žáků ZŠ Knířov   Městská knihovna – vestibul 

                         24. 8.         Arteterapie jako cesta – dvě výstavy v jeden den                                    Starý pivovar, Pivovarská 585 

   Středa až neděle         Vyhlídka z Pražské věže                                                                                    Pražská věž 

     Úterý až neděle         Barokní areál Vraclav                                                                                          Barokní areál Vraclav 

                     Do 7. 9.         Naplech – smaltové obrazy šesti autorek                                                      Galerie ve zvonici 

                  Do 21. 9.         Děti a divadlo – tvorba žáků MŠ Pod Smrkem                                            Infocentrum – okna 

                    Do října         Číst domy – výstava fotografií K. Profousové a B. Šedové                        Bývalá trafostanice ve Svařeni 

                  Do 9. 11.         1265 – Středověk ožívá                                                                                      Šemberův dům

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Tiskové chyby vyhrazeny. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 
14. srpna 2025. 

Foto na titulu: Na letošním Mikádofestu v Jungmannových sadech panovala pohodová atmosféra. Foto Renata Jílková / FotíRna 
Foto na straně 36: Antonín Zerzán, foto na 3. straně obálky: Tomáš Dittrich 
Autoři neoznačených fotografií uvnitř čísla: archiv příslušných organizací a institucí. Došlo po uzávěrce: foto na straně 1 a 19 z Noci v galerii. 

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

Pohodové léto 
přeje  
redakce  
a město Vysoké Mýto 
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Račte se  
posadit  
a pojďte  
s námi slavit…

Oslavy 200 let  
českého divadla  
ve Vysokém Mýtě

O prázdninách se můžete těšit: 
 
Kujebina 200 let pod dohledem Thálie 
Do 4. 7., náměstí Přemysla Otakara II. 
Panelová výstava  
 
Kus tety 
1. 7. – 31. 7., Divadeliér 
Výstava Martiny Špinkové 
 
O Palečkovi 
10. 7.  od 18.00, Amfiteátr M-klubu 
Divadelní představení pro děti 
 
Loutkové divadlo Kozlík 
17. 7. od 18.00, Amfiteátr M-klubu 
Divadelní představení pro děti 
 
Jak si Cizopaska s Bacilkou už ani neškrtly 
24. 7. od 18.00, Amfiteátr M-klubu 
Divadelní představení pro děti 
 
Pohádka pana Pohádky 
31. 7. od 18.00, Amfiteátr M-klubu 
Divadelní představení pro děti 
 
Domácí práce 
1. 8. – 31. 8., Divadeliér 
Výstava Kláry Jirsové 
 
Dvě století divadla ve Vysokém Mýtě 
1. 8. – 31. 8., Městská knihovna – vestibul 
Výstava prací žáků ZŠ Knířov  
 
100 + 100 = 200 
Do 24. 8., Městská galerie 
Výstava Divadelního spolku Šembera 
 
Srdíčko 
Do 24. 8., Městská galerie 
Výstava kulis a loutek LD Srdíčko 
 
Děti a divadlo 
Do 21. 9., okna infocentra 
Výstava výrobků dětí z MŠ Pod Smrkem 
 
Výstava MŠ Kamarádi 
Do 31. 8., výlohy městského úřadu 
Výstava výrobků dětí z MŠ Kamarádi 
 

Více informací uvnitř zpravodaje 
a na divadlo.vysoke-myto.cz


